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RAPORTIMI FINANCIAR PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE U MBYLL ME 31 DHJETOR 2008 SE BASHK U ME SHENIMET SHEJEGUES!

SHEALA NN LERE, PERNDRYSHE SHKRUHAT )

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
PER PERIUDHEN USHTRIMORE 1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2008

Periudha ge u mbyll me

Note  37.dhjer-08 31-dhjer-07
l'e ardhurat nga shitja 6 33.331.062 25893 408
Te ardhura te yera 7 891.318 372921
34.222.380 26.266.329
Lende te para dhe te tiera materiale konsumi =743 743 =902 G
Blerje energjie 8 -29.674.246 -l6 457 394
Shpenzimel ¢ Pagave dhe perfitimeve te punonjesve 9 S04 -3 364 620
Renia ne vlere ¢ inventarit 15 -1120914
Renia ne Vlere e Llogarive te Arketucshme 34,16 -2.939 199 -2526 263
Renia ne vlere ¢ Aktiveve Fikse 13 0 10685 143
Zhvlersimi, Amortizimi 13 -2 516663 <2311 396
Shpenzim te tjera 10 -1.205 801 -1 042 398
Fitimi (humbja) operative -40.953.682 -37.290.320
Te ardhurat financiare | 3314 2179
Shpenzimet Financiare 1 -1 122,161 -3
) -1.118.847 2174
Humbja perpara tatim fitimit -7.850.149 -11.021.817
Shpenzimet e tatim fitimit 12 -1.283 789 -1 845
_ Humbje per vitin -9.133.938 -11.023.662

Pasqyrat Financiare lexohen se bashku me shenimet shpjeguese ne vijim 1-29
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BILANCI KONTABEL I DATES 31 DHJETOR 2008

Periudha ge u mbyll me

Note 2008 2007
Aktivet
Aktivet Fikse
Ndertesa.makinerite dhe pajisjet 13 17.399.956 16.319 822
Huat dhe Paradhentet 14 28.255 28.300
‘ 17.428211 16.348.418
" Aktivet Rrjedhese
Inventaret 4,15 2853399 2648 396
Lloganite ¢ arketueshme dhe te tjera te arketueshme 3416 10672074 6.733.070
Huate dhe Paradheniet 624
Aktive te tjera 17 2917135
Mjete Monetare dhe Ekuivalentel ¢ Mjeteve Monetare 23 844 095 238733
17.288.703 9.640.843
" Totali 1 Aktiveve 34716915 25.989.261
Kapitali
kapitalt Aksionar 30L099. 102 16.337.582
Rezerva te tjera 2916011 2.741.969
Fiimi ( humbyja) e Pashperndare -19.820.925 -11.023.662
Totali I Kapitalit 18 13.194.188 8.055.889
Detyrimet
Detyrimet AlatGjate
Hua nga Institucioneve Financiare 19 11.346.962 15627614
Grantet Qeveritare 21 0 490,763
11.346.963 16.118.377
Detyrimet Afatshkurter
Hua nga Institucioneve Financiare 20 1.141.665
Llogarite e pagueshme dhe te tjera tc pagueshme 22 7.748.466 1.813.150
Detyrimi Tatim Fitinyi | Shtyre 12 1.285.634 1.845
10.175.765 1.814.995
Totali i Detyrimeve 21.522.727 17.933.372
“Totali i Kapitalit dhe Detyrimeve 34.716.915

25.989.261

Pasqyrat Financiare lexohen se bashku me shenimet shpjeguese ne vijim 1-29
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE TE FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE
PER PERIUDHEN USHTRIMORE 1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2008

Periudha ge u mbyll me

Note 31 dhjer-08 31-dhjer-47
Humbjet ¢ periudhes,perpara tatim fitimit 9133939 11023 662
Rregullime per:
zhvlersimi. amortizimi 13 2.504.939 2311 396
— renta ne viere ¢ aktiveve afatgjata materiale 13 0 10685143
renia ne vlere ¢ inventarve dhe aktiveve te tjere te larguar 4.15 126,304 12941
- humbjet nga renia ne viere e llogarive te arketueshme 34,16 2939199 2526263
te ardhura jo-monetare nga subvencionet dhe grantet 7 =510.075 =35 147
— te ardhurat nga interesi 11 -1.763 2Ty
- shpenzimet nga interesi 11 14.639 3
Ndryshimet ne Kapitalin punues:
- inventaret 4,15 -333.308 -2.661 337
— llogante e arketucshme dhe te tjera te arketueshme jd.16 -7.321.843 8818 792
- huate afatshkurter 20 1141 665 ]
- Llogarite e pagueshme dhe te tjera te pagueshme 22 5935316 1 813 150
- aktive dhe Detyrime te tjera 22 -2.453.951 -463.542
- detyirme te tjera - tatim | shtyre ] 12 1.283.790 1.845
-5.808.569 S.630.716
interes | paguar 1 -14.639 -3
Tatim fitimu 1 paguar
MjeteMonetare neto gieneruar nga Aktiviteti Operative -5.823.207 -5.650.721
Flukste Monetare nga Aktiviteti Investues\ -
Blerja e ndertesave, makinerive dha pajisjeve 13 S5.025610 229316, mg_
Shitje e ndertesave. makinerive dha pajisieve 13 1.440.537
Rritie/zvogelim Huave dhe Paradhenicve 14 9635 229 270
Interes I arketuar | 1.763 2779
Mjetet Monetare neto te perdorura ne aktivitetin investues -3.582.345 229,343, ,g..r;r
Flukste Monetare nga Aktiviteti Financues
Rritje/zvogelim grantel qeveritare 7.21 19312 525910 _
Rritje/zvogelim Huate dhe Paradheniet nga bankal 19.20 42800652 15627.614
Rritje/zvogelim | rezervave 18 174.042 2.741.969
Rriyie/zvogelim | Fitimit te pashperndare 18 336.673
Rritje/zvogelim [ Kapitalit Aksioner 18 13.761 520 16.337.582
_ Mjetet Monetare neto te gjeneruara nnga aktivieri Sinancues 10.010.895 35.233.075
Rritje/zvogelim neto ne Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve Monetare 605.342 238.754
Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mijeteve Monetare ne fillin te periudhes 23 238.753 a
Mjetet Monetare dhe ekuivalentet ¢ Mjeteve Monetare ne fund te periudhes 844.095 238.754

Pasqyrat Financiare lexohen se bashku me shenimet shpjeguese ne vijim 1-29
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE TE KAPITALI AKASIONAR
PER PERIUDHEN USHTRIMORE 1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2008

Kapital | Pakesim Shkeputja ¢

: e i Fitim
Kapitali nenshkruar i Iﬂlpllavl.lll AKtiveve te Rezerva e (Humbje)
Aksionar Papaguar Parregjistr HPP ljera ,\lbnr_tur o
Rriya e Kapitali Aksioner 22.745.663 2.000 22747 663
Zbritje ¢ Kapitalit Aksioner i
Kontributi Kapital | Parregjistruar 1
Zhbritje ¢ Kapitalit Aksioner parregjistruar -6.263.306 -6.263 306
Shkeputje & Aktiveve HPP -146.775 2146 773
Rezerva te tjera 2741969 2741 vey
Humbjet ¢ Mbartura -HL023.662 11023 662
Teprica me 31 Dhjetor 2007 22.745.663 2000 -6.263.306 146.775 2741969 -11.023.662 8055889
Rritja e Kapitali Aksioner 7.877.310 6.388.646 336673 14.602 631
Zbritje ¢ Kapitalit Aksioner 6912517 -2.000 -6 914,517
Kontributi Kapital 1 Parregjistruar (0
Zbritje ¢ Kapitalit Aksioner parregjistruar 6.263.306 6.263.306
Shheputje e Aktiveve HPP 146.775 146,775
Rezerva te tjera 174.042 174,042
Humbjet e Mbartura -9.133 938 -9 133938
Teprica me 31 Dhjetor 2008 23.710.456  6.388.646 0 0 2916011 19820925 13199, 158
Pasqyrat Financiare lexohen se bashku me shenimet shpjeguese ne vijim 1-29
Pasqyra Financiare te OSSH Sh.a. Jjane aprovuar nga Keshilli Mbikqyres me date -----cen-vv dhe firmosur nga;

Drejtori i Pergjithshem OSSH sh.a Drejtoresha e Deges Ekonomike Shefe ¢ Kontabilitetit

Sahit Dollapi "72 - Bukurie Cela
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Ii Te pergjithshme

Operatori i Sistemit te Shperndarjes sh.a. (OSSH SH.A. ose OSSH) eshte themeluar si nje Shogeri Aksionere me
19 Qershor 2007, bazuar ne vendimin ¢ Keshillit te Ministrave Nr. 862 me date 20 Dhjetor 2006. OSSH u krijua si
rezultat i shkeputjes nga Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sh.a. (KESH) dhe pergatiti pasqyrat financiare si nje
njesi ekonomike e vecante per periudhen qge filloi me 1 Janari 2007. Shumica e aktiveve dhe e detyrimeve iu
transferuan OSSH  nepermjet shkeputjes gjate 2007 (referohu Shenimit 26). Qe nga 31 Dhjetori 2008 Ministria e
Ekonomise, Tregtise dhe Energjise zoteron 100% te Kapitalit Aksioner per llogari te Qeverise se Shqiperise.

OSSH ka pergjigjesine per shperndarjen e energjise elektrie ne Shqiperi. OSSH aktualishte perbehet nga 5 njesi te
tensionit te larte, 10 njesi shperndarjeje edhe akltivitetin e zyrave gendrore.

Ne 8 Prill 2008 Keshilli i Ministrave vendosi si me poshte:

° Te amendoj Vendimin Nr. 862 ( referohu Shenimit 18.) duke i transferuar Kompanise nga KESH-i

kontratat apo nen-kontratat ¢ huamarrjes per fonde te perdoruara apo per tu perdorur per financimin e projekteve te
investimit te Kompanise.

° Te transferoj zoterimin ¢ Kompanise Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjise.

. Te transferoj zoterimin e pasurise se patundeshme nga KESH-i drejte OSSH.

Qe prej fundit te Dhjetorit 2008 Kapitali i Paguar i Kompanise eshte 22,665 Mije, nderkohe me 06.03.2009 eshte
aprovuar nje shtese per rritjen e kapitalit per shumen 7,434,081.000 Lek (referohu Shenimit 22).

OSSH eshte e vendosur ne Shqgiperi. Adresa e zyres se saj te regjistruar eshte Blloku Vasil Shanto, P.O. Box 259/1.
Tirane. Shqiperi.

Keto Pasqyra Financiare jane aprovuar per botim nga Bordi i Mbikqyrjes me.....

Me 24 Prill 2009 Parlamenti i Shqiperise aprovoi Marrveshjen e Shitjes me Cez .a.s. nje kompani e themeluar ne
Republiken Ceke, lider ne tregun e energjise ne Europen Qendrore dhe Jug-lindore.

Per me shume informacion ne lidhje me procesin e privatizimit referohu shenimit 29.

2. Permbledhje te Politikave Kontabel

Né daté 29.04.2004 u miratua Ligji Nr.9228 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ dhe mé pas u miratuan
edhe Standartet Kontabél qé& lidhen me t&. Ky ligj i ri pércaktoi zbatimin né Shqipéri té Standarteve Ndérkombétare
t¢ Raportimit Financiar (t& njohura si SNRF) pér t¢ gjitha shoqgrité tregétare, pavarésisht nga madhésia dhe
aktiviteti i tyre. Zbatimi i par& i tyre parashikohet n& periudhén ushtrimore gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2008.
Standartet Kontabél q¢ do t& zbatohen nga shoqérité paragiten si mé poshté:

(i) Bankat dhe Institucionet Financiare- t& gjithé setin e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(ii) Shogérité e Médha - t& gjithé setin e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(iii) Degét e shogérive té huaja - t& gjithé setin e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(iv) Shogqgérité e Vogla dhe t& Mesme — Standartet Kombétare Kontabé] t& miratuara, té cilat pérqéndrohen né
zérat mé kryesore t&€ Pasqyrave Fianciare t& shogérive.

Ligji i ri i Kontabilitetit promovon zbatimin para afateve ligjore t& standarteve nga shoqérité ¢ pérmendura né pikén
(i)- (ii).

OSSH zbatoi per here t& pare SNRF per pergatitjen dhe prezantimin e Pasqyrave Financiare per 2007.

Ato pérfshijné standartet e aprovuara nga Bordi Ndérkombétar i Standarteve t&¢ Kontabilitetit (BNSK) dhe

interpretimet ¢ standarteve (€ botuara nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve t¢ Standarteve t& Raportimit
Financiar (KNISRF) ose ish Komiteti i Pérhershém i Interpretimeve.
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a. Bazat e Pergatitjes

Pagyrat Financiare te Operatori i Sistemit te Shperndarjes Sh.a. ( ne vazhdim “Kompania™/ “OSSH"™) per periudhen
ge mbyllet me 31 Dhjetor 2008, jane pergatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar
ne fugi ne daten e perpilimit. Per me teper informacion referohu Shenimit 29.

Bazat ¢ matjes

Pasqyrat financiare jane paragitur ne Lek Shqgiptar dhe jane pregatitur mbi bazen e kostos historike pervec disa
instrumenteve financiare.

< Instrumentet financiare derivative jane matur me vlere tregu

<> Instrumentet financiare me vlere tregu nepermjet fitimit ose humbjes jane matur me vlere tregu

o Aktivet financiare te gatshme per t’u shitur jane matur me vlere tregu

< Investimet ne Aktive afatgjata materiale jane matur me me vlere tregu

% Detyrimet per shperblimet me aksione te vendosura per tu paguar ne para jane matur me vlere tregu
b. Perdorim i gjvkimeve dhe vieresimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhjc me SNRF kerkon perdorimin e gjykimeve, vleresimeve dhe
supozimeve qe ndikojne shumen e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve dhe informacionin e lidhur me zerat ¢
perfshire dhe shenimet shpjeguese ne lidhje me zerat jashte bilancit. Gjykimet, vleresimet dhe supozimet jane bazuar
ne eksperiencat e meparshme dhe faktore te tjere qe ne rrethana te caktuara konsiderohen te arsyeshem. Ato
perdoren kur shuma e mbartur ¢ aktiveve dhe detyrimeve nuk eshte lehtesisht e percaktueshme nga burimet e {jera,
Per kete arsye rezultatet ekzistuese mund te pesojne ndryshime nga keto vleresime. Vleresimet jane perdorur per te
njohur shumat per zhvleresimet per llogarite e dyshimta, zhvleresimin dhe amortizimin, humbjet nga renia ne vlere,
detyrimet ne lidhje me perfitimet ¢ punonjesve, tatimet dhe provizione te tjera. Vleresimet dhe supozimet
korrigjohen here pas here dhe efektet e ndryshimeve nese ato i perkasin periudhes reflektohen ne pasqyren ¢ te
ardhurave dhe shpenzimeve. Nese ekzistojne korrigjime te cilat perfshijne njekohosisht periudhen e tashme dhe ate
te ardhme ndryshmi njihet ne periudhen ne te cilen eshte bere korrigjimi dhe ne periudhen e ardhme qe influencohet
nga Ky ndryshim.

C. Raportimi i Segmentit

Njé segment biznesi &shté njé grup aktivesh dhe veprimtarish té cilat b&jné ¢ mundur pérftimin e mallrave osc
shérbimeve q¢ jané subjekt i rrezigeve dhe pérfitimeve, dhe ge jane t& ndryshme nga rreziget dhe perfitimet e
segmenteve t€ tjera t€ biznesit. Njé segment gjeografik bén t& mundur pérflimin ¢ mallrave ose té njé shérbimi
brenda njé mjedisi & caktuar ekonomik té cilat jang subjekt i rrezikut dhe pérftimeve té ndryshme nga ato té njé
segmenti tjetér i cili operon né mjedise t& tjera ekonomike.

d. Konvertimi i transaksioneve ne monedhe te huaj

a) Monedha funksionale dhe monedha e paraqitjes

Zérat e perfshiré né pasqyrat financiare vlerésohen duke pérdorur monedhén ¢ mjedisit ekonomik kryesor né té cilin
operon njésia ( “monedha fuksionale™). Pasqyra financiare jane paraqgitur ne Leke Shqipetar (ALL), e cila eshte
monedha funksionale dhe e paragitjes se Kompanise.

(b) Transaksionet dhe tepricat

Transaksionet n¢ monedhé t& huaj konvertohen me kursin e kémbimit n& datén ¢ kryerjes sé transaksionit. N& fund
t& periudhés kontabél, aktivet dhe detyrimet monetare n& monedhé t& huaj konvertohen me kursin e kémbimit t&
késaj date.. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbijet, regjistrohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, né zérin “1¢ tjera t& ardhura (shpenzime) financiare”.

9|
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Kurset e kémbimit té pérdorura pér konvertimin e zérave monetaré né datén 31 Dhjetor 2008 jané:

Date /Currency 31 Dhjet 2008 31 Dhjet 2007

Euro 123.8 121.78

usD 87.91 82.83

e. Emri i mire, Aktivet e Paprekshme , Prona, Makinerite dhe Pajisjet

Né pérputhje me SNK 16 “Makineri & Pajisje™ dhe SNK 38 “Aktivet Jomateriale”, do t& njihen si aktive vetém ato
elementé pér (& cilat kostoja mund (& matet me besueshméri dhe pritet (& hyjng pérfitime ekonomike t€ ardh&shme ne
OSSH sh.a. Né pérputhje me SNK 36 “Rénia né vleré e Aktiveve”, sa heré q& ngjarjet ose ndryshimet n¢ kushtet ¢
tregut tregojné njé rrezik pér rénien né vleré té aktiveve jomateriale t& makinerive dhe pajisjeve, duhet béré njé
kontroll i detajuar me qéllim q& t& pércaktohet nése vlera neto e mbartur e kétyre aktiveve €shté mé e vogél se sa
vlera e tyre e rekuperueshme, e cila pércaktohet si viera mé e madhe midis vlerés sé drejté (minus kostot ¢ shitjes)
dhe vlerés né pérdorim. Viera né pérdorim matet duke skontuar flukset e parashikuara t¢ ardhshme t& parasé nga
pérdorimi i vazhdueshém i aktivit dhe vlerés sé tij pérfundimtare né nxjerrjen e tij jashté pérdorimit (shitjes). Né
rastin kur vlera e rekuperueshme éshté mé e vogél sesa vlera neto e mbartur, diferenca midis kétyre dy vlerave do @
regjistrohet si humbje nga rénia né vleré. Humbjet nga rénia né vleré pér makineri dhe pajisje. ose aktivet
jomateriale me jeté pérdorimi t& pércaktuar mund t& anullohen nése vlera e rekuperueshme tejkalon vierén neto (&
mbartur (por nuk duhet {€ jeté mé e madhe sesa humbja e regjistruar fillimisht).

i) Makinerite dhe Pajisjet

Pajisjet vlerésohen me kosto historike minus zhvlerésimin. Kosto historike p&rfshin shpenzimet qé i pérkasin direkt
blerjes s& elementéve. Kostot e kryera mé voné pérfshihen né vlerén e mbartur t& aktivit ose njihen si nj¢ aktiv mé
vete, sipas rastit, vetém nése éshté e mundshme q¢ ky element (& sjellé hyrje t& pérfiimeve té ardhshme ekonomike
né OSSH SH.A. dhe kostoja e kétij elementi t&€ mund t& matet me besueshméri. T¢ gjitha shpenzimet ¢ mirémbatjes
dhe riparimit regjistrohen si shpenzime né periudhén qé ato kryhen dhe paraqiten né zérin e shpenzimeve operative,
N& OSSH SH.A., ndertesat, makinerité dhe pajisjet vierésohen me kosto historike minus zhvlerésimin e akumuluar
dhe ¢do humbje nga rénia né vleré. Shpenzimet e zhvlerésimit pérgjithésisht llogariten gjaté jetés sé pérdorshme, si
mé poshté:

. Ndertesa 25-30 vjet
. Makineri dhe Pajisje 35-40 vjet
. Mjete transporti 8-20 vjet
. Mobilje, orendi dhe pajisje 5 vjet

Shpenzimet e zhvlerésimit liogariten duke pérdorur metodén lineare.

Aktivet e qéndrueshme (afatgjata) & blera népérmjet girasé financiare ose marréveshjeve afatgjata té girasé & cilat
t& gjitha rreziget dhe pérfitimet lidhur me pronésisé e aktivit ia transferojné thelbésisht OSSH (giramarrés)
kapitalizohen. Vlera e mbetur, nése konsiderohet e réndésishme, merret parasysh kur llogaritet zhvlerésimi.
Makinerite & pajisje ndahen ne néngrupe nése ekziston njé diferencé e réndésishme né jetén e parashikuar té
pérdorimit t& tyre, dhe zhvlerésimi llogariten pér secilén mé vete. Zhvlergsimi dhe humbjet nga rénia né vleré
regjistrohen si shpenzime dhe paragiten né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve si kosto e produkteve te
Shitura, kostove t€ kérkimit dhe zhvillimit ose shpenzimeve t& administrimit dhe shitjes, né varési t natyrés sé
aktivit,

3 Testi i renies ne vlere per aktivet jo-financiare

Shuma e mbartur e aktiveve jo-financiare te Kompanise , pervec inventareve dhe tatimit te shtyre jane rishikuar ne
daten e raportimit te secilit per te percaktuar nese ka ndonje tregues per renie ne vlere. Nese ekzistojne tregues te
tille atchere eshte vleresuar vlera e rikuperueshme ¢ aktiveve. Nje humbje nga renia ne vlere eshte njohur nese
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shuma e mbartur kontabilitet zvogelohet deri ne shumen e rikuperueshme. Humbjet nga renia ne vlere jane njohur ne
Fitim/Humbje.

Shuma e rekuperueshem perfagesohet nga shuma me e madhe midis vleres se drejte minus kostot e shitjes dhe vieres
ne perdorim. Vlera ne perdorim eshte llogaritur si vlera e skontuar e flukseve te ardhshme te parashikuara te parase
te rregulluara nga faktoret e riskut ge mbartin,

Humbjet e renies ne vlere te njohura ne periudhat e meparshme jane vleresuar ne secilen date raportimi per ndonje
tregues qe humbja eshte zvogeluar ose nuk ekziston me. Nje humbje ne vlere eshte ndryshuar nese ka pasur nje
ndryshim ne vleresimin e perdorur per percaktimin ¢ shumes se rekuperueshme. Nje humbje nga renia ne vlere eshte
ndryshuar vetem drejte niveli ge shuma e mbartur e aktiveve nuk kapercen shumen e mbartur qe ka gene percaktuar,
neto prej zhvleresimit ose amortizimit, nese nuk kishte gene njohur asnje renie ne vlere.

g. Qirate operative

i) OSSH eshte giramarres

OSSH SH.A, kryesisht hyn né marréveshje pér gira operative. Pagesat totale te kryera sipas kontratés sé qirasé
operative regjistrohen si shpenzime t& periudhés duke u shpérndaré pérgjaté jetégjatésisé sé kontratés, duke u bazuar
né metodén lineare, dhe paraqiten né z&rin e shpenzimeve operative. Kur giraja operative pérfundon pérpara afatit t&
girasé, ¢do pagesé g€ i bghet giradhénésit né formén e penaliteteve pér mbylljen e kontratés pérpara afatit,
regjistrohet si shpenzim né periudhén kur ndodh pérfundimi i kontratés.

h. Inventaret dhe prodhimi ne proces

Inventari vlersohet me me te voglen midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme eshte
cmimi i parashikuar i shitjes gjate aktivitetit normal te biznesit, minus kostot e vleresuara te perfundimit dhe
shpenzimet e shitjes. Inventari dhe prodhimi né proges vlerésohen me mé (& voglén midis kostos (duke pérfshiré
shpenzimet indirekte t& prodhimit nése &shté rasti) dhe vlerés neto t& realizueshme. Vlera neto e realizueshme éshté
¢ ardhura e parashikuar nga shitja né njé periudhé normale t& aktivitetit minus kostot e parashikuara t&
shitjes.Kostoja e inventarit bazohet sipas metodes hyrje-e pare dalje-e pare (FIFO), dhe perfshine shpenzimet per
sigurimin e inventarit, kostot ¢ prodhimit dhe shenderrimit dhe kosto te lindura per sjelljen e tyre ne vendin dhe
kushtet ekzistuese. Ne rastet e inventarit te prodhuar dhe te prodhimit ne proces, kostot perfshijne nje shperndarje te
vecante te shpenzimeve te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal operativ.Kosto e inventarit mund gjithashtu te
perfshije transferimin nga kapitali te ndonje fitimi ose humbjes nga blerjet e inventarve ne monedhe te huaj.

i. Detyrimet per pension, perfundimin e punes. te tiera detyrime ndaj punonjesve dhe detyrimet per perfitimet
pas largimit nea puna

* Koniributet e detyrueshme te sigurimeve shogerore

OSSH SH.A. paguan vet¢m kontributet ¢ detyrueshme t& sigurimeve shoqgérore té cilat b&jné t&¢ mundur pérfitimin e
pensionit pér punonjésit kur dalin n& pension. Qeveria e Shqipérisé &shte pégjegjése pér té pércaktuar vlerén
minimale pér efekt t& llogaritjes s& sigurimeve shogérore pér qéllime té pensionit duke u bazuar né njé¢ skemé &
pensioneve me kontribut t& pércaktuar. Kontributet e OSSH SH.A. né skemén e pérfimit t& pensionit regjistrohen si
shpenzime kur ato pérllogariten.

J- Provizionet

Nje provizion njihet, neqoftese si rezultat i nje ngjarje te kaluar, atehere OSSH ka nje obligim ligjor ose kontraktual
ne te tashmen qe mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe pritet te shogerohet me dalje te flukseve monetare
per shlyerjen e detyrimit. Provizonet jane percaktuar nga skontimi i flukseve te ardhshme monetare te parashikuara
me normen interesi para tatimeve qe reflekton vleresimet aktuale te tregut te vleres ne kohe te parase dhe faktoret e
riskut ge mbartin.

K. Tatimi i shtyre

Tatimet e shtyra llogariten né pérputhje me metodén e detyrimeve pér t& gjitha diferencat e pérkohshme gé lindin
midis bazés s¢ taksueshme té aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerés sé tyre & mbartur. Té gjitha diferencat e lindura

nga ndryshimet e normés sé tatimit regjistrohen né llogarité e kapitalit ose né t& ardhurén (humbjen) neto né vitin né
1€ cilén ka ndodhur ndryshimi i tatimit. Aktivet pér tatimet e shtyra paragiten né bilancin kontabél atéheré kur ka
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siguri se do t€ realizohen pérfitime nga tatimi né t&¢ ardhmen. Aktivet dhe detyrimet pér tatimet e shtyra nuk
skontohen.

Pér té vlerésuar mundésiné ¢ OSSH pér té rekuperuar aktivet pér tatimet e shtyra, merren né konsideraté faktorét e
méposhtém:

- Ekzitenca e detyrimeve pér tatimet e shtyra,

- Parashikimi pér rezultatet ¢ ardhshme t& tatimit,

- Ndikimi i kostove jo periodike t& pérfshira né té ardhurat ose humbjet né vitet ¢ méparshme té cilat parashikohen
nése nuk do té pérsériten né (¢ ardhmen,

- Té dhénat historike ¢ lidhen me rezultatet e tatimeve né vitet e méparshme, dhe

- Nése kérkohet, strategjia e planifikimit t& tatimit, t& tilla si plani i nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve &
nénvlerésuar,

k Tatimi aktual

Norma aktuale e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet bazuar né ligjet pér tatimet gé jané né fugi né datén e ndértimit té
bilancit kontab&l. Manaxhimi vleréson periodikisht gjendjen lidhur me tatimin e rimbursueshém duke u bazuar né
situatat né t€ cilat rregullimet tatimore gé zbatohen jané subjekt i interpretimit dhe pércakton provizione kur e shikon
t€ pérshtatshme bazuar né shumat q& parashikon ti paguajé ndaj zyrés sé tatimeve.

m. Te ardhurat

Te ardhurat perfshijne te ardhurat e shitjes dhe sherbimeve neto nga aktiviteti kryesor i biznesit te OSSH SH.A .

tatimi mbi vleren e shtuar neto (TVSH). Shumica e shitjeve te OSSH SH.A. jane gjeneruar nga shitja e energjise dhe
instalimet nga klientet e rinj.

i) Shitja e energjise elektrike

Te ardhurat nga shitja e energjise elektrike perfshijne vleren e matur te furnizimit me energji elektrike. Faturat per
furnizimin me energji elektrike emetohen ne baza mujore.

E ardhura ne pergjithesi eshte matur me vleren e drejte te shumes se arketuar ose per tu arketuar. Kur nje pagese ¢
shtyre ka nje impakt te rendesishem ne perllogaritjen e vleres se drejte, ajo eshte llogaritur duke skontuar pagesat e
ardhshme. Vleresimi i aftesise se mbledhjes eshte vendimtare ne percaktimin nese te ardhurat apo shpenzimet do te
njihen. Si pjese e procesit te njohjes se te ardhurave, OSSH SH.A. vlereson nese eshte e mundshme ge perfitimet
ekonomike te lidhura me transaksionet do te perfitohen nga OSSH SH.A.. Nese OSSH SH.A. eshtc ¢ pasigurt qe
perfitimet ekonomike do te peftohen prej OSSH SH.A., e ardhura eshte ¢ shtyre dhe njihet ne baza monetarc.
Megjithate, nese shfaqet pasiguri per mbledhjen e nje shume te perfshire tashme ne te ardhura, shuma njihet si nje
shpenzim ne koston e shitjes.

i) Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi per te gjitha instrumentet financiare interes-sjellese, pervec atyre te
klasifikuara si te mbajtura per tregtim ose te percaktuara me viere tregu nepermjet humbjes ose fitimit, njihen brenda
‘te ardhura nga interesi’ dhe ‘shpenzime nga interesi’ ne pasqyren e te ardhurave duke perdorur metoden efektive te
interesit,

Metoda efektive e interesit eshte nje metode per llogaritjen e kostos se amortizimit te nje aktivi financiar ose nje
detyrimi financiar dhe ne shperndarjen e te ardhures se interesit ose te shpenzimit te interesit mbi periudhen
perkatese. Norma efektive e interesit eshte norma qe skonton ekzaktesisht pagesat/arketimet e ardhshme nepermjet

jetes se pritshme te instrumentit financiar ose njé periudhe me te shkurter per te arritur ne vleren e mbartur neto te
aktiveve ose detyrimeve financiare.

Kur llogaritet norma efektive e interesit, OSSH vlereson fluksin e parase duke marre parasysh te gjithe kushtet
kontraktuale te instrumentit financiar (per shembull, opsionet parapaguara) por nuk merr parasysh humbjet ¢
ardhshme te kredive dhe paradheniet. Llogaritja pérfshin te gjithe tarifat dhe shumat e paguara ose te arketuara
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ndermjet paleve te kontrates ge jane nje pjese integrale e normes efektive te interesit, kostos se transaksionit dhe te
gjitha shtesat dhe pakesimet e mundshme.

Pasi nje aktiv financiar ose aktive financiare te ngjashme kane patur humbje per shkak te renies ne vlere. le
ardhurat nga interesi njihen duke perdorur normen ¢ interesit njihen duke perdorur normen e interesit efektiv te
perdorur per testin e vleres. Te ardhurat dhe shpenzimet e interesit te shfaqura ne pasqyren e te ardhurave
perfshijne: Interesi qe rrjedh prej aktiveve dhe detyrimeve financiare ge maten me koston e amortizuar mbi bazen e
nje norme efektive interesi.

n. Instrumentat financiar dhe ¢’rregjistrimi i tyre

OSSH mban vetem instrumenta financiar jo-derivativ, perfshire Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshme,
Mijete Monetare dhe ekuivalente te Mjeteve Monetare, hua dhe huamarrjet, dhe llogari te tjera te pagueshme.
Instrumentat financiar jo-derivativ njihen fillimisht me vleren e drejt plus, per instrumentat jo me vlere te drejt
nepermje fitimit/humbjes, ndonje kosto direkte ngarkuar transaksionit, pervec si eshte pershkruar me poshte. Njohja
ne vijim e Instrumentave financiar jo-derivativ pershkruhet me poshte. Nje instrument financiar njihet nese OSSH
behet pale e nje kontrate per instrumenta. Aktivet financiare jane ¢'rregjistruar nese te drejtat kontraktuale te
Kompanise per flukset monetare nga aktivet financiare mbarojne ose nese OSSH transferon aktivin financiare nje
pale tjeter pa mbajtur kontrollin ose te gjithe risqet dhe perfitimet e konsiderueshme te aktivit. Blerejet dhe shitjet
normale te aktiveve financiare jane regjistruar me daten e tregtimit, p.sh. ne daten ge Kompania angazhohet te blej
apo te shes aktivin. Detyrimet fiananciare jane ¢’rregistruar nese detyrimet e specifikuar ne kontrate te Kompanise
mbarojne ose jane shlyer ose anulluar.

i) Aktivet financiare

OSSH SH.A. i klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme: Huadhéniet dhe t& Arkétueshmet (& cilat
klasifikohen né Llogarité e arkétueshme. Manaxhimi vendos pér klasifikimin né momentin e njohjes fillestare.

Huat dhe paradheniet

Huaté dhe Paradhéniet jané aktive financiare jo-derivativ me pagesa fikse ose té pércaktuara g€ nuk kuotohen n& njé
treg aktiv, pérveg rasteve kur: (a) ato q¢ OSSH planifikon ti shesé menjéheré ose né afatshkurtér, té cilat jan¢ t&
klasifikuara si asete pér tregti, dhe ato q¢ OSSH q& né momentin e paré i klasifikon si vler¢ e drejté pérmes fitimit
ose humbjes; (b) ato q& OSSH i kalsifikon si t& disponueshme pér shitje; ose (c) ato q¢ ¢do mbajtés nuk mund té
rikuperojé térsisht gjithé vlerén e investimit fillestare, pérveg rastit t& pérkeqésimit (¢ indeksit t& creditit.

Huaté dhe paradhénic njihen kur OSSH behet pjesé e njé marréveshjeje kontraktuale. Huat¢ dhe Paradhéniet
fillimisht maten me kostot duke pérfshiré ¢do kosto transaksioni t& ndodhur, ndérsa mé pas maten me koston ¢
amortizuar minus ¢do humbje nga renia ne vlere.

b. Llogarite e Arketueshme

Llogari t& Arkétueshme njihen si aktive atéheré kur njésia ekonomike béhet palé e njé kontrate dhe, si rrjedhim, ka
njé té drejté ligjore pér té marré para. Njohja fillestarc ¢ kérkesave pér C'u arkétuar ndodh derisa mallrat ose
shérbimet e porositura jang nisur pér tek klienti, kang mbérritur tek klienti ose shérbimi &shté kryer. Kérkesat pér tu
arkétuar vlerésohen me koston e amortizuar pavarésisht nga qéllimi i njésis€ pér t'i mbajtur ato deri né maturim.

Llogarité e Arkétueshme njihen fillimisht me vlerén ¢ drejté dhe mé pas vlerésohen me koston ¢ amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv minus provizionet pér rénie t& vlerés.

c. Investimet te mbajtura deri ne Maturim

Investimet te mbajtura deri né maturim jan& aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose (€ péreaktuara dhe
me maturim t& fiksuar, pér té cilat Drejtimi ka géllimin pozitiv dhe mund&sing pér t'i mbajtur deri n€ maturim. Nése
OSSH do t& shiste nj& pjese t& réndésishme t& aktiveve té mbajtura deri né maturim, atéheré e gjithé kategoria do &
riklasifikohet si aktive pér shitje.

Investimet deri né maturim njihen né datén e vendosjes se transaksionit dhe maten me koston fillestare duke

pérfshiré t& gjitha kostot e transaksioneve pér kété aktiv. Mé pas maten me koston e amortizuar minus ¢do humbje
nga zhvlerésimi. Kosto e amortizuar matet me metodén e normés efektive t& interesit. Normat ¢ Interesit dhe vlerat e
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skontuara. duke pérfshiré kostot fillestare (& transaksionit, pérfshihen né vierén e mbartur (& instrumentit pérkates
dhe amortizohen duke u bazuar né normén efektive té interesit t& instrumentit, kur aplikohet.

i) Detyrimet financiare

OSSH i klasifikon detyrimet financiare né kategorité vijuese: Llogari & pagucshme dhe detyrime financiare per
huamarrje.

a. Llogarite e Pagueshme

1logarité e pagueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv,

b. Huamarrja

Huamarrja njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshiré kostot e transaksionit. Huaté mé pas vlerésohen me
koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerés s€ shlverjes sé

detyrimit, njihet né pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve gjat€ periudhés s¢ huasé duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Huaté klasifikohen si detyrime afatshkurtra, me pérjashtim né rast se OSSH SH.A. ka njé (& drejté t&€ pakusht¢zuar
pér (¢ shtyré shlyerjen e detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés s& bilancit kontabél.

i) C 'rregjistrimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar sipas pérkufizimit t¢ SNK32 “Instrumentat financiare: Shénimet shpjeguese dhe Paragitja”
¢rregjistrohet pjesérisht ose totalisht (nuk paragitet mé né bilancin kontabgl) n€ rastin kur OSSH SH.A. parashikon
q¢ nuk do gjenerohen mé flukse parash nga ky aktiv dhe nuk ka mé kontrollin mbi aktivin ose ka transferuar té
gjitha rreziget dhe pérfitimet q& lidhen me aktivin. Kur kemi te b&jmé me mosarkétim nga klienti, né rastin e
Llogarive té arkétueshme, dhe kryejmé njé transferim t& gjith€ risqeve dhe shpérblimeve gé lidhen me pronésing,
atéhere kjo llogari klasifikohet pér njé transferim, duke béré t&¢ mundur késhtu gé kjo Llogari e arkétueshme & Jetée
viefshme pér ¢rregjistrim, duke supozuar & pagesa me vonesé pérbén njé risk t¢ paréndésishém. Nj& interpretim mée
i ngushté i konceptit t& “transferim thelbésor i rreziqeve dhe pérfitimeve” mund (& vendosé né piképyetje trajtimin
kontabél qé &shté adoptuar,

iv) Renia ne viere ¢ Aktiveve Financiare

a. Aktivet e mbartura me koston e amortizuar

OSSH vlergson né ¢do daté t& bilancit nése ka evidenca objektive qé njé aktiv financiar &shté zhvlerésuar. Nj€ aktiv
financiar zhvlerésohet dhe humbjet e renies ne viere ndodhin vetém nése ka evidenca objektive (& zhvlerésimit si
rezultat i njé ose mé shumé ngjarjeve qé kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit ( njé ‘ngjarje humbjeje’) dhe
qé njé ngjarje humbjeje (ose disa ngjarje) kané ndikim mbi flukset monetare t& parashikuara t& aktivit financiar q¢
mund t& vlerésohet me efektivitet. Kriteret ge perdor OSSH per te percaktuar ge ka evidenca objektive per nje
humbje nga renia ne vlere perfshijne:

. Shkelje ne pagesat kontraktuale te kryegjese ose interesit;

. Veshtiresi te provuara likuiditeti nga huamarrsi (p.sh. raportet e kapitalit, raporti i fitimshmerise etj);
. Prishje e marrveshjese ose kushteve te huase:

. Fillimi i masave te falimentimit;

. Perkegesim i pozicionit konkurues te huamarresit;

. Perkeqesim i vleres se kolateralit

Periudha pérkatése mes nj& humbjeje dhe identifikimit t& saj pércaktohet nga drejtimi per secilin nga portofolet ¢
indentifikuar. Né pérgjithési, periudhat e perdorura variojné nga tre né 12 muaj; né raste t& vecante pérdoren
periudha mé t& gjata. OSSH vlereson ne fillim ne se ka evidence objektive qe ekziston nje renie ne vlere vecanerisht
per nje aktive financiare ge jane te rendesishem, dhe ne menyre te vecante ose kolektive per aktive financiare ge
nuk jane individualisht te rendesishem. Nese OSSH percakton qe nuk ekziston evidence objektive per renien ne
vlere per nje aktiv financiar te vleresuar individualisht, i rendesishem ose jo, ajo e perfshin aktivin ne nje klase te
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aktiveve financiare me karakteristika te ngjashme te riskut te kreditit dhe i vlereson ata kolektivisht per renien ne
vlere. Aktivet ge jane vleresuar individualisht per renien ne vlere dhe per te cilet humbja nga renia ne viere
eshte/ose vazhdon te njihet nuk jane perfshire ne vleresimin kolektiv per renien ne vlere.Vlera e provizionit €shié
diferenca mes vlerés s& mbartur té aktivit dhe vlerés aktuale t& flukseve monetare t& parashikuara (perjashtuar
humbjet e ardhshme te kreditit qe nuk kane ndodhur), t& skontuara me normén efektive té interesit.Vlera e mbartur
reduktohet pérmes njé llogarie zbritjeje, dhe vlera e humbjes regjistrohet ng pasqyrén e t€ ardhurave. Kur ndonje
Hua ose investim i mbajtur deri ne maturim ka nje norme interesi te ndryshueshme, normat e skontimit per te matur
ndonje humbje nga renia ne vlere eshte norma efektive aktuale e intersit te percaktuar ne kushtet e kontrates.

0. Shperndarja e dividenteve

Shperndarja e dividenteve per Aksioneret e Kompanise eshte njohur si nje detyrim ne pasqyrat financiare te
Kompanise ne periudhen ne te cilen dividentet jane aprovuar nga Aksioneret e Kompanise.

p. Grantet Qeveritare

Grantet Qeveritare jane njohur fillimisht si te ardhura te shtyra kur ka nje siguri tc arsyeshme ge ato do te
arketohen dhe ge OSSH do te plotesoje kushtet e lidhura me grantin. Grantet qe kompesojne OSSH-ne per
shpenzimet rrjedhese njihen ne fitim/humbje me baza sistematike ne te njejten periudhe qe jane njohur shpenzimet.
Grantet ge kompesojne OSSH-ne per kostot e nje aktivi jane njohur ne Fitim/Humbje mbi baza sistematike mbi jete
e dobishme te aktivit.

q. Mjetet Monetare dhe ekuivalentet ¢ Mjeteve Monetare

Né pérputhje me SNK 7 “Pasqyra e fluksit t&¢ Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve
Monetare né pasqyrat e fluksit t&¢ Mjeteve Monetare pérfshin parané (arkétimet né para dhe depozitat me afat) dhe
ckuivalentét e Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra t& cilat jané shumé likuide dhe menjcher (&
konvertueshme né njé vleré q& njihet me siguri dhe vlera e té cilave ndryshon shumé pak) Mjetet Monetare dhe
ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare né pasqyrén e fluksit t& Mjeteve Monetare nuk pérfshin investimet né letrat me
vleré té listuara, investimet me njé daté maturimi fillestare afati i t& cilés &shté¢ mbi tre muaj dhe pa njé klauzolé
pérfundimi mé & hershém & kétij afati, ose llogarité bankare qé kané kufizime né pérdorim, kufizime kéto t&
ndryshme nga ato té€ cilat jané si pasojé e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektoré t& aktiviteteve (kontroliet ¢
kémbimit, etj).

Overdrafiet bankare konsiderohen si financim dhe si rrjedhim pérjashtohen nga Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e
Mjeteve Monetare. Mjetet Monetare dhe ekuivalnetét ¢ Mjeteve Monetare né bilancin kontabé! korrrenspondojné
me parané dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare sipas pérkufizimit & mésipérm.

3 Menaxhimi i Riskut

Aktivitetet e OSSH SH.A. jané t& ekspozuara ndaj njé shuméllojshmérie risqesh financiare dhe kéto aktivitete
peérfshijné analizat, vler&simin, pranimin dhe manaxhimin e disa shkalléve t& riskut ose kombinime (& risqeve.
Marrja pérsipér e riskut nga ana e biznesit, dhe risqet operacionale jané pasoja t& paevitueshme e & qénurit biznes.
Prandaj, géllimi i OSSH SH.A. &shté t& arrijé njé balanc# (& pérshtashme midis riskut dhe kthimit dhe t& minimizojg
efektet potenciale & kundérta né performancén financiare t& OSSH .

Keshilli Mbikqyres ka pergjegjesi te plote per percaktimin dhe mbikqyrjen e struktures se menaxhimit te riskut te
Kompanise. Politikat e menaxhimit te riskut te Kompanise jane krijuar per te identifikuar dhe analizuar riskun nga
OSSH, te vendos limitet dhe kontrollet e duhura te riskut, dhe te monitoroje riskun dhe ruajtjen ¢ limiteve te
vendosura.

Llojet mé t€ réndésishme t& risqeve t& Kompanisé jané risku i kreditimit, risku i likuiditetit, risku i tregut dhe risqet e
tjera operacionale. Risku i tregut pérfshin riskun e monedhés, riskun e normés sé interesit dhe riskun e cmimeve te
tjera.

i) Risku 1 tregut
OSSH SH.A. éshté e ekspozuar ndaj riskut té tregut, i cili &shté risku q& vlera e drejté e flukseve té ardhshme té
Mjeteve Monetare t€ njé instrumenti financiar do té jené t¢ luhatshme pér shkak té ndryshimeve n& gmimet e tregut.
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Risqet e tregut lindin nga pozicionet e hapura né normat e interesit, produktet e monedh&s dhe té kapitalit, ku &
gjitha jang t&¢ ekspozuara ndaj lévizjeve té pérgjithshme dhe specifike t& tregut dhe ndryshimeve né nivelin ¢
pagéndrueshmérisé t& normave té tregut ose ¢mimeve té tilla si normat e interesit, spredi i kreditimit, normat e kursit
¢ kémbimit dhe ¢mimi i kapitalit. Ekspozimi i OSSH SH.A. ndaj riskut té tregut lind nga portofolet e
patregétueshme. Portofolet e patregétueshme pérbéhen nga risqe t& kursit (& kémbimit gé lindin nga llogarité e

arkétueshme t&¢ OSSH SH.A. dhe Huamarrja.

. Risku i kurseve te kembimit

OSSH SH.A. ekspozohet ndaj efekteve té luhatjeve t& normave ekzistuese t& kursit t& kémbimit né& pozicionin ¢ saj
financiar dhe flukset ¢ Mjeteve Monetare. Risqet e kursit t& kémbimit lindin kur transaksionet ¢ ardhshme tregétare
ose aktivet ose detyrimet e njohura jané t& shprehura né njé monedhé e cila nuk &shté¢ monedha funksionale ¢ OSSII

SH.A. LEK.

Nje paraqitje e bilancit kontabel te detajuar sipas monedhave jepet me poshte;

31 dhyer 2008

Total

LEK EURO UsD OTHER
Aktivet
Aktivet Fikse
Ndertesa.makinerite dhe pajisjet 17.399.956 |7.399 936
Huat dhe Paradheniet 28.255 28.255
17.428.211 0 0 0 17428211
Aktivet Rrjedhese
Inventaret 2.855.399 2 855399
Llogarite ¢ arketueshme dhe te tjera te 10.672.074 HL6T72.074
arketueshme
Huate dhe Paradheniet 0
AKtive te tjera 2.917.135 2917.135
Mijete Monetare dhe Ekuivalentet e Mjeteve 816.268 27.826 844.005
Monetare
17.260.877 27.826 0 0 17.288.703
Totali I Aktiveve 34.689.088 27.826 0 0 34.716.915
Kapitali
Kapitali Aksionar 30.099.102 30.099.102
Rezerva te tjera 2916.011 2916011
Fitmi { humbja) e Pashperndare -19.820.925 -19 820,925
Totali 1 Kapitalit 13.194.188 0 0 0 13.194.188
Detyrimet
Detyrimet AfatGjate
Hua nga [nstitucioneve Financiare 5644919 1.390.107 4311937 11.346 962
Grantet Qeveritare 0 0 0
_ 0 5.644.919 1.390.107 4.311.937 11.346.963
Detyrimet Afatshkurter
Hua nga Institucioneve Financiare 1.141.665 1.141.665
Ilogarite e pagueshme dhe te tjera te pagueshme 4.482.539 3.265927 7.748 466
Detyrimi Tatim Fitimi [ Shtyre 1.285.634 1285634
5.768.173 4.407.592 0 0 10.175.765
Totali I Detyrimeve 5.768.173 10.052.511 1.390.107 4.311.937 21.822.727
Totali | Kapitalit dhe Detyrimeve 18.962.361 10.052.511 1.390.107 4.311.937 34.716.915
GAP me 31 dhjetor 15.726.727 0 -10.024.684 0  -1.390.107 0 -4.311.937 0 R
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31 dhjer 2007

LEK EURO USD TIERA Total
Aktivet
Aktivet Fikse
Ndertesa.makinerite dhe papsjet 16.319.822 16.319.822
Huat dhe Paradheniet 28.596 28596
i 16348418 0 0 0 16.348.418
Aktivet Rrjedhese
Inventaret 2.648.396 2.648.396
Llogarite e arketueshme dhe te tera te 6.753.070 6.733.070
arketueshme
Huate dhe Paradheniet 624 624
Aktive te tjera 0
Mijete Monetare dhe Ekuivalentet ¢ 238.753 238753
Mieteve Monetare
9.640.843 0 0 0 9.640.843
Totali | Aktiveve 25.989.261 0 0 0 25.989.261
Kapitali
Kapitali Aksionar 22745663 22.745.663
Kapital i nenshkruar i papaguar 2,000 2.000
Fitmi { humbja) ¢ Pashperndare 0
Zvogelum Kapital i nenshkruar i -6.410.081 -t 410081
parregjistruar
Rezerva te tjera 2.741.969 2.741 969
Carried Forward Profit { Loss) -11.023.662 -11.023.662
Totali | Kapitalit 8.055.889 0 0 0 8.055.889
Detyrimet
Detyrimet AfatGjate
Hua nga Institucioneve Financiare 7814348 1.863.306 5949961 15627614
Grantet Qeveritare 401.578 89.185 490.763
401.578 7.903.533 1.863.306 5.949.961 16.118.377
Detyrimet Afatshkurter
Hua nga Institucioneve Financiare
Liogarite e pagueshme dhe te tjera te 1.813.150 1.813.150
pagueshme
Detyrimi Tatim Fitimi | Shtyre 1.845 1.845
1.814.995 0 0 0 1.814.995
Totali I Detyrimeve 2.216.573 7.903.533 1.863.306 5.949.961 17.933.372
) Totali | Kapitalit dhe Detyrimeve 10.272.462 7.903.533 1.863.306 5.949.961 25.989.261
GAP me 31 dhjetor 15.716.799 0  -7903.533 0 -1.863.306 0 -5949961 0 0

- Risge te tjera te cmimeve

a. Risku i cmimit te energjise

Gjate 2007, OSSH ngarkonte vetem nje tarife fikse per njesi te energjise se transmetuar ne interes te KESH. Nen
strukturen e modelit te ri te tregut te energjise, i aplikuar ne fillim te 2008, OSSH mbarti kostot e rrjedhura ne
formen e humbjeve ne sistemin e shperndarjes si dhe balancimin e blerjeve dhe shitjeve te energjise, e cila eshte

shuma e energjise se kerkuar per te plotesuar mungesen ndermjet konsumit dhe furnizimit te energjise ne nje
periudhe te caktuar te dites.

Cmimi i energjse elektrike ne tregjet lokale eshte vecanerishte i rendesishem ne rrethana te tilla te reja.
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Cmimi i energise ge OSSH ne lidhje me blerjet dhe shitjet ¢ enregjise duke filluar nga 2008, i nenshtrohet miratimit
nga Enti Rregullator i Energjise ne Shqiperi, element ky qe con ne lindjen e riskut te cmimit te energjise.

Blerja e energjise eshte bazuar ne parashikimin e konsumit te energjise nga konsumatoret per ne periudhe 3-mujore
ne procedurat e nje tenderi publik te hapur. Bazuar ne cmimet e ofruara nga ofruesit dhe disponueshmerise se
energjise gjate ne periudhe te caktuar Drejtimi zgjedh te bleje energjine nga furnitore te ndryshem, cmime dhe sasi
per te njeten periudhe, Furnitoret e Kompanise jane furnitor lokal dhe te huaj.

- Flukset monetare dhe viera e drejte e normes se interesit

Qe prej 31 Dhjetorit 2008 OSSH SH.A. ka aktive dhe detyrime te rendesishme interes- sjellese. Te ardhurat e
OSSH SH.A. dhe flukset monetare operative jane shume te pavaruar nga ndryshimet ne tregun e normave te
interesit.

Nje paraqitje e aktiveve dhe detyrimeve ge sjellin interes paraqiten ne vijim:

3 diyer 2008

Nuk
Mbartin Interes
Interes mbartes Total
Aktivet
Aktivet Fikse
Ndertesa.makinerite dhe pajisjet 17.399.956 17.399 956
Huat dhe Paradheniet 28.255 28.255
17.428.211 0 17.428.211
Aktivet Rrjedhese
Inventaret 2855399 2.855.399
Llogarite e arketucshme dhe te tjera te arketueshme 10.672.074 10.672.074
Huate dhe Paradheniet 0
Aktive te tiera 2917.135 2917.135
Mjete Monetare dhe Ekuivalentet ¢ Mjeteve Monetare 844.095 844,095
17.288.703 0 17.288.703
Totali I Aktiveve 34.716.915 0 34.716.915
Kapitali
Kapital Aksionar 30.099.102 30.099.102
Rezerva te tjera 2916011 2916.011
Fitmi { humbja) ¢ Pashperndare -19.820.925 -19 820925
Totali I Kapitalit 13.194.188 0 13.194.188
Detyrimet
Detyrimet AfatGjate
Hua nga Institucioneve Financiare 11.346.962 11.346 962
Grantet Qeveritare 0 0
0 11.346.962 11.346.963
Detyrimet Afatshkurter
Hua nga Instituctoneve Financiare 1.141.665 1.141.665
Llogarite e pagueshme dhe te tjera te pagueshme 7.748 466 7.748 466
Detyrimi Tatim Fitimi | Shtyre 1.285.634 1.285.634
9.034.100 1.141.665 10.175.765
Totali I Detyrimeve 9.034.100 12.488.627 21.522.727
Totali I Kapitalit dhe Detyrimeve 22.228.288 12.488.627 34.716.915
_GAP me 31 dhjetor 12.488.627 0 -12488.627 0 0 -0
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34 dlyer 2007

Nuk
Mbartin Interes
Interes mhbartes Total
Aktivet
Aktivet Fikse
Ndertesa.makinerite dhe pajisjet 16.319.822 16.319 822
Huat dhe Paradheniet 28.596 28.596
16.348.418 0 16.348.418
Aktivet Rrjedhese
Inventaret 2.648.396 2 648.396
Llogarite ¢ arketueshme dhe te tjera te arketueshme 6.753.070 6.753.070
Huate dhe Paradheniet 624 624
Aktive te tiera 0
Mjete Monetare dhe Ekwivalentet e Mjeteve Monetare 238.753 238.753
9.640.843 0 9.640.843
Totali | Aktiveve ' 25.989.261 0 25.989.201
hapitali
Kapitali Aksionar 22.745.663 22.745.663
Kapital i nenshkruar i papaguar 2.000 2.000
Fitmi ( humbja) e Pashpermndare 0
Zvogelim Kapital i nenshkruar i parregjistruar -6.410.081 -6.410.081
Rezerva te (jera 2741969 2.741.969
Carried Forward Profit ( Loss) -11.023.662 -11.023.662
Totali | Kapitalit 8.055.889 0 8.055.889
Detyrimet
Detyrimet AfatGjate
Hua nga Institucioneve Financiare 15.627.614 15.627 614
Grantet Qeveritare 490.763 490.763
490.763 15.627.614 16.118.377
Detyrimet Afatshkurter
Hua nga Institucioneve Financiare
Llogarite e pagueshme dhe te tjera te pagueshme 1.813.150 1 813.150
Detyrimi Tatim Fitimi | Shtyre 1.845 1.845
1.814.995 0 1.814.995
Totali | Detyrimeve 2.305.758 15.627.614 17.933.372
Totali | Kapitalit dhe Detyrimeve 10.361.647 15.627.614 25.989.261
GAP me 31 dhjetor 15.627.614 0  -15627614 0 0 0
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i) Risku i Kreditit

OSSH SH.A. ckspozohet ndaj riskut t& kreditimit, i cili &shté risku qé njé& palé e treté do (& shkaktojé nj¢ humbje
financiare pér OSSH SH.A, duke mos paguar detyrimin. Risku i kreditimit ¢sht€¢ m& i réndésishmi ndaj € cilit
pérballet OSSH SH.A. si rrjedhim Drejtimi € manaxhon me kujdes ckspozimin ndaj riskut & kreditimit. Risku i
kredimit lind kryesisht nga aktivitetet e shitjes qé sjellin si rezultat t& drejta pér t'u arkétuar, dhe aktivitetet ¢
investimit q& sjellin Tituj t& tjeré né portofolin e aktiveve t&¢ OSSH SILA.. Risku i kreditimit lind nga Mjetel
Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare, depozitat né OSSH-sé dhe institucionet financiare, si dhe ekspozimi
i kreditimit ndaj klientéve, duke pérfshiré kérkesat pér t'u arkétuar dhe angazhimet né transakione. Nése nuk ka
vlerésim t€ pavarur, kontrolli i riskut vleréson cilésiné e kreditit t& klientit, duke marré parasysh pozicionin ¢ tij
financiar, pérvojén e kaluar dhe faktoré t& tjeré. Limite individuale t& riskut vendosen duke u bazuar né klasifikimet
e bréndshme ose t& jashtme né pérputhje me limet e pércaktuara nga OSSIHL. Pérdorimi i limitit & kredis¢
monitorohet ng€ vazhdimési. Nje prezantim i plote i riskut te kreditit eshte paraqitur me poshte;

Periudha ge u mbyll me 2008

31-dhjet-08 31-dhjet-07
Huat dhe te arketueshmet
(1) Banka 844.095 231522
(1) Llogarite e arketueshme
Familjet 12.011.465 6,274,092
Kompanite Private 2414417 1,372,502
Institucionet geverises 527.276 330.598
Biznese te kontrolluara nga shteti 1.184.476 838599
-Renia ne viere e te arketueshmeve -5.465.462 -2.526.263
Totali I Llogarive te Arketueshme 10.672.172 6.289.529
(11} Huat dhe te arketueshmet nga punonjesit 28.255 29.220
(1v) Shpenzimet e Parapaguara 39.586
(v) Te yera 2.917.135 423955
Total maximum exposure to credit risk 14.461.657 7.013.812

Sistemet e klasifikimit

OSSH ka nje sistem me ane te te cilit klasifikon aktivet financiare bazuar ne performancen e tyre si me poshte:
Klasa 1 | pranueshem

Klasa 2 I pa pranueshem

Vieresuar Individualisht

OSSH fillimisht vlereson nese ka evidence te humbjes se vleres ne rang individual dhe ge kjo evidence eshte ¢
rendesishme ne grupin e aktivit financiar.

Nese OSSH identifikon sa me siper qe nuk ka evidence per humbje vlere atehere ajo e perfshin aktivin ne nje klase
te aktiveve financiare me karakteristika te ngjashme te riskut te kreditit dhe i viereson ata kolektivisht per renien ne
vlere. Aktivet qe jane vleresuar individualisht per renien ne vlere dhe per te cilet humbja nga renia ne vlere eshte
ose vazhdon te njihet nuk jane perfshire ne nje vleresim kolektiv per renien ne vlere.
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Vleresuar Kolektivisht

Flukset ¢ ardhshme monetare ne nje grup te aktiveve finaciare qe jane vleresuar kolektivisht per renien ne vierc
parashikohen ne baze te eksperiences se humbjes historike per aktivet me karakteristika te ngjashme te riskut re
kreditit me ato ne grup.

Ne rastet kur OSSH SH.A. nuk ka nje eksperience humbjeje specifike ose ka nje eksperience te pamjaftueshme.
atehere perdor eksperiencen e shogerive ge operojne ne te njejtin treg.

Humbjet jane rregulluar ne baze te te dhenave aktuale te vezhguara per te reflektuar efektet e kushteve aktuale te
cilat nuk kane ndikuar periudhen ne te cilen eshte bazuar eksperienca e humbjes historike dhe te menjanoje efektet ¢
kushteve ne periudhen historike qe nuk ekzistojne aktualisht.

Vleresimet ¢ ndryshimeve ne fluksct e ardhshme monetare te parashikuara reflektojne dhe jane lidhur ne menyre
konsistente me ndryshimet e te dhenave te lidhura nga periudha ne periudhe ( te tilla si normat € papunesise, cmimet
e prones, cmimet e produkteve, fugia paguese ose faktore te tjere qe jane tregues te humbjeve te shkaktuara ne grup
dhe magnitudes se tyre).

Metodologjia dhe supozimet e perdorura per flukset e ardhshme te parashikuara jane rishikuar rregullisht per te
zvogeluar ndonje diference midis humbjes se parashikuar dhe eksperiences se humbjes aktuale.

Llogarite e Arketueshme

a. Llogarite e Arketueshme te testuara Kollektivisht

Llogarite e Arketueshme kur pagesat kontraktuale te principialit jane vonuar jo me shume se 360 dite dhe OSSH
beson ge 25 % e kesaj vlere si humbje nga testi i vleres eshte i pershtatshem. Keto hua jane klasifikuar ne klasen |
ne sistemin e klasifikimit te riskut te brendshem te kreditit te OSSH.

b. LLogarite e arketueshme te testuara Individualisht

Llogari te arketueshme te zhvleresuar jane ato llogari per te cilat OSSH percakton se eshte ¢ mundur ge do te jete i
paafte te mbledh te gjitha detyrimet kryesore sipas termave te kontraktuale te Kontrates. Keto llogari te
arketueshme jane klasifikuar ne klasen 2 te sistemit te klasifikimit te riskut te kreditit te OSSH. OSSH Klasifikon ne
kete grup te gjithe klientet e indentifikuar ge kane fatura te papaguara per mbi 360 dite si ne vijim;

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 31-dhjet-07
Klasa | 6.486.962 8815792
Klasa 2 9.650.672
Llogarite e arketueshme, bruto 16.137.634 8.815.792

Nje prezantim i zbritjeve per periudhen qe mbaron ne 31 Dhjetor 2008, 2007 eshte paraqitur si me poshte:

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 31-dhjet-07
Klasa 1.628.968 2.526.263
Klasa 2 3.836.495
Zbritje nga testi | Vleres 5.465.462 2.526.263
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(c) Risku i likuiditetit

Manaxhimi i kujdeshém i likuiditetit nénkupton mbajtjen gjendje t& njé sasie té mjaftueshme té Mjeteve Monetare
dhe letrave me vleré t& tregtueshme, disponueshméri fondesh népérmjet shumave té pérshtatshme pér angazhimet
pér kredidhénien dhe aftésiné pér t&¢ mbyllur pozicionet né treg.

Duke u nisur prej natyres te biznesit, OSSH SH.A. eshte ekspozuar ndaj kerkesave te vazhdueshme mbi burimet
monetare ne dispozicion, kryesisht ne menyre per te paguar shpenzimet e tij operative e lindura gjate aktivitetit te
zakonshem dhe detyrimet tregatare dhe borxhin e tij. Ne anen tjeter, OSSH ka vonesa te konsiderueshme ne
mbledhjen e te arketueshme per energjine e vecanerishte nga klientet individual. Drejtimi monitoron muaj per muaj
lekundjet e parashikimeve te flukseve monetare te Kompanise. Procesi i menaxhimit te likuiditetit i adoptuar ndaj
drejtimit perfshin gjithashtu vendosjen e limiteve degeve, per shpenzimet e lidhura me aktivitetin e perditshem te
tilla si sherbimet, furnizimet per investimet, pagesat e shtyra ndaj kreditoreve te caktuar, ose riskedulim i
marreveshjeve ndermjet paleve, pagesat e parashikuara te borxheve duke garantuar ge ato jane mbuluar, etj.Shumat
e paraqgitura ne tabelen e maturitetit me poshte jane flukset monetare kontraktuale te paskontuara, duke perfshire
ripagesat e borxhit.Kur shuma e pagesave nuk eshte fikse, shuma e paragqitur reflekton kushtet ekzistuese ne daten ¢
raportimit. Pagesat ne monedhe te huaj jane kembyer duke perdorur kursin ¢ kembimit ne daten e ndertimit te

bilancit kontabel. Analiza fillestare e maturitetit me 31 Dhjetorit 2008 eshte si me poshte:

S ddhijer 2008

Total

Den 30 dite 31 -90 dite 91-180 dite 181-365 dite mbil it
Aktivet Fikse
Ndertesa.makinetite dhe pajisjet 17399 9356 17 399 950
Huat dhe Paradhemet 28.255 28 235
0 0 0 0 17.428211 0 17.428.211
Aktivet Rrjedhese
lnventaret 2855 399 2835399
Llogarite e arketueshme dhe te tjera te arketueshme 10672074 100672074
Huate dhe Paradhemniet 0
Aktive te tjera 2917135 2917135
Myete Monetare dhe Ekuivalentet e Mjeteve Monetare 844 0935 44 us
844,095 10.672.074 0 5.772.535 ] 17.288.703
Totali | Aktiveve 844,095 10.672.074 ] 5.772.5835 17.428.211 34.716.915
Kapitali
Kapitali Aksionar 30099 102 30099 102
Rezerva te fjera 2916011 RN
Fitmi { humbja) e Pashperndare S19 R0 92S R0 TS
Totali | Kapitalit 0 0 0 0 13.194.188 13.194.188
Detyrimet
Detyrimet AfatGjate
Hua nga Instiucioneve Financiare 940 701 10 406 261 F1 R4 G
Grantet Qeventare 0 0
0 o 940.701 0 10.406.261 11,346,963
Detyrimet Afatshkurter
Hua nga Institucroneve Financiare 1.141.665 1141 6bs
Llogarite e pagueshime dhe te tjera te pagueshme 492 551 5930426 1.325 489 T TAR dah
Detyrumi Tatim Fitum | Shtyre 1.285 634 I 3RS 634
492.551 5.930.426 0 2.427.299 1.325.489 10.175.765
Totali | Detyrimeve 492,551 5.930.426 940,701 2.427.299 11,731,750 21.522.7127
Totali | Kapitalit dhe Detyrimeve 492.551 5.930.426 940.701 2.427.299 24.925.938 34.716.915
GAP me 31 dhjetor 351.543 4.741.647 -940,701 3.345.236 7497726 0 -4
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deri 30 dite 3190 dite 21-180 dite 181-365 dite Mbi 1 vit Total
Aktivet
\ktivet Fikse
Ndertesa.makinerite dhe pajisjet 16.319.822 16319822
Huat dhe Paradhenict 28 596 28 596
“ 0 0 0 0 0 16.348.418 16.348.418
\ktivet Rrjcdhese
mventaret 2.648.396 2 648 396
Llogarite ¢ arketueshme dhe te tjera te 6.753.070 6.753070
arketueshme
Huate dhe Paradheniet 624 624
Aktive te tiera
Mijete Monetare dhe Ekuivalentet ¢ Mjeteve 238.753 238753
Monetare
238.753 6.753.070 0 2.649.020 0 9.640.843
Totali | Aktiveve 238.753 6.753.070 0 2.649.020 16.348.418 25.989.261
Kapitali
Kapitali Aksionar 22.745.663 22 745 663
Kapital i nenshkruar i papaguar 2.000 2.000
Fitmi { humbja) e Pashperdare 0
Zvogelim Kapital | nenshkruar i parregjistruar -6 410,081 -6 410081
Rezerva te tjera 2.741.969 2741 969
Carried Forward Profit ( Loss) -11.023.662 =11 023 662
Totali | Kapitalit 0 ] 0 0 8.055.889 8.055.889
Detyrimet
Detyrimet AfatGjate
Hua nga lnstitucioneve Financiare 508260 15.119.354 15627614
Grantet Qeveritare 490,763 490 763
0 0 0 508.260 0 15.610.117 16.118.377
Detyrimet Afatshkurter e
Hua nga Institucioneve Financiare
Llogarite e pagueshme dhe te tjera te pagueshme 847 307 859.785 103.998 1.813 150
Detyrimi Tatim Fitimi | Shtyre 1.845 | 845
847.367 0  859.785 0 0 107.843 1814995
Totali 1 Detyrimeve 847367 0 859.785 508.260 0 15.717.960 17.933.372
Totali | Kapitalit dhe Detyrimeve 847.367 0 859.785 508.260 0 23.773.849 25.980.261
GAP me 31 dhjetor -608.614 0  5.893.285 -508.260 2.649.020 -7.425431 1]
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d) Menaxhimi i riskut te kapitalit

Objektivat e OSSH SH.A. né lidhje me manaxhimin e kapitalit jané t& ruajné afiésiné e OSSH SH.A. pér t& vazhduar
aktivitetin bazuar né parimin e vijimésisé me géllim q& t& sjellé kthime pé&r aksionerét.

OSSH SH.A ka nje kapital te paguar prej 22,665 mije Lek dhe monitoron kapitalin e saj te perbere nga Kapitali i
paguar, fitim i pashperndare dhe llogari te tjera Rezerva mbi bazen e normes gearing. Kjo normé llogaritet si raport i
borxhit neto me kapitalin total. Borxhi neto llogaritet si total i huave (duke pérfshiré huaté afatgjata dhe huaté
afatshkurtra t& paraqitura né bilancin kontabél) minus paraté dhe ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare. Kapitali total
llogaritet si vlera e kapitalit & paragitet né bilanicn kontabél plus huané neto.

Norma gearing me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 ishte si me poshte:

2008 2007
Huamarrjet Totale (Sheninu 20,21) 12.488 627 15.627.614
Minus:Mjete Monetare dhe Ekuivalentet e Mjeteve Monetare -844 095 2238753
Borxhi Neto 11.644.533 15.388.861
Kapitali Neto 13.194.188 8.055.889
Total i Kapitalit 24.838.721 23.444.750
Norma Gearing 1,99 1.50

e) Vleresimi i vleres sc drejte

Vlera e drejté e instrumentave financiaré g& nuk tregtohen né njé treg aktiv (p.sh. llogarité e arkétueshme)
pércaktohet duke pérdorur teknikat e vlerésimit. OSSH SH.A. pérdor njé shumllojshméri metodash dhe vendos
supozime (€ cilat jang t& bazuara né kushtet e tregut né datén e bilancit kontabél. Vlera e mbartur minus provizionet
pér rénie n€ vleré t& “t¢ drejtave pér t’u arkétuar dhe detyrimeve pér t'u paguar” supozohet gé jané pouthuajse t&
nj¢jta me vlerén e tyre t& drejté. Vlera e drejté e detyrimeve financiare pér qéllime t& shénimeve shpjeguese
vlerésohet duke skontuar fluksin e ardhsh&m té kontraktuar t& parave me normén aktuale t& interesit t& tregut e cila
&shté e vlefshme pér instrumenta t& ngjashme financiare.

Nuk ka ndryshime te rendesishme midis vleres se drejt dhe vleres aktuale te instrumentave financiare.

4. Cmuarjet dhe gjykimet kritike te kontabilistetit

OSSH SH.A. kryen supozime dhe b&n vlerésime té cilat kan& ndikim né shumat e raportuara t¢ aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t¢ ardhshém financiar. Gmuarjet dhe gjykimet vlerssohen vazhdimisht dhe bazuar né
eksperiencén e kaluar dhe faktorg t& tjeré, duke pérfshiré edhe parashikimet e ngjarjeve t& ardhshme (& cilat besohet
q¢ jané t& arésyshme sipas rrethanave.

(1)--Tatim fitimi

OSSH SH.A. &shté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat, N& pércaktimin e provizioneve té tatimit mbi t& ardhurat jané &

nevojshme ¢muarjet. Ekzistojné shumé transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi pérfundimiar i tatimit &shté

i pasigurté gjaté veprimtarisé normale t& biznesit. OSSH SH.A. njeh detyrimet pér vlerésimet e organeve tatimore

bazuar n& vlerésimet nése tatime t& tjera shtesé do té lindin si detyrime. Nésc mé pas ka diferencé midis detyrimit

faktik dhe atij t€ regjistruar atéheré kéto diferenca do té ndikojné né tatimin mbi té ardhurat dhe provizionet pér

tatime né€ periudhén né t& cilén &shté kryer ky krahasim.

(iii)--  Testi i renies ne viere

a. Aktivet fikse

OSSH SH.A. testoi Aktivet Fikse te saj nese ato kane renie ne vlere ne perputhje me politikat kontabel:(Shenimi |
gr 1) per vitin gqe u mbyll me 31 Dhjetor 2007 per shumen prej 10 miliard Lek. Shuma e rekuperueshme eshte

percaktuar ne baze te skontimit te Flukseve Monetare. Metoda e skontimit te Flukseve Monetare eshte bazuar mbi
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kushtin paraprak ge vlera e biznesit eshte ckuivalente ¢ vleres se skontuar te te ardhurave ckonomike te periudhes se
ardhme (p.sh flukset monetare) ge do te perfitohet nga zoteruesit e biznesit. Metoda kerkon nje analize historike dhe
parashikuese te te ardhurave, shpenzimeve, shpenzimeve kapitale, nivelit te kapitalit punues, dhe koston e kapitalit
te dhe borxhit ( duke perfshire nje ekzaminim te industrise, risqet financiare dhe specifike te kompanise). Flukest
monetare ge do te merren ne konsiderat per kalkulimin e DCF per gellim te renies ne vlere nuk perfshijne logarite ¢
aktiveve apo elementeve qe rrisin performancen e aktivit/CGU. Ndonje ristrukturim i kryer nga njesi ekonomikei do
te perfshihet ne kalkulimin ¢ ketyre flukseve monetare.

o Flukset monetare per qellim te renies ne vlere jane perllogaritur pre-tax

o Kostot e kapitalit te perdorura per skontimin e ketyre flukseve monetare do te reflektojne perceptimin e
tregut per risqet dhe normat e lira te riskut te zbatueshme nga OSSH, risku i kurseve te kembimit dhe risku i cmimit
o} Flukset monetare per DCF jane kalkuluar ne Lek Shqiptare, monedha ne te cilan ato jane gjeneruar dhe
skontuar nga kosto e kapitalit ge reflekton kete risk

o} Megjithate, kosto e kapitalit duhet rregulluar :

(a) te reflektoj menyren ge tregu do te vleresoj risqet specifike te lidhura me flukset monetare te parashikuara te
aktiveve; dhe

(b) te perjashtoj risqet qe nuk jane te lidhura me flukset monetare te parashikuara te aktiveve ose per te cilet flukset
monetare te parashikuara kane gene te rregulluara

Kosto e nxjerrjes jashte perdorimit eshte zbritur ne percaktimin e vleres per shitje. Drejtimi beson ge nuk ndodhen
ndryshime te rendesishem ge mund te sjellin nje shtim te renies ne vlere te aktiveve per vitin ge mbyllet ne 31
Dhjetor 2008.

b Finventaret

Inventaret jane matur me me te voglen midis kostos dhe vleres se realizueshme. Vlera neto e realizueshme eshte
cmimi i parashikuar i shitjes ne nje kurse normal biznesi, minus kostot e vleresuara te perfundimit dhe shpenzimet ¢
shitjes. Inventari dhe prodhimi né proges vlerésohen me mé t& voglén midis kostos (duke pérfshiré shpenzimet
indirekte t& prodhimit nése &shté rasti) dhe vlerés neto té realizueshme. Vlera neto e realizueshme &shté e ardhura e
parashikuar nga shitja n& nj& periudhé& normale t& aktivitetit minus kostot e parashikuara t& shitjes.

Per nje pjese te caktuar e inventareve OSSH kishte parashikuara qe nuk do te realizonte te ardhura nga shitja ne fund
te 31 Dhjetor 2008, si pasoj Drejtimi gjykoi qe keta inventare do te zhvleresohen me qellim paragitjen e efekteve te
sa me siper. Nje paraqitje e efekteve ne fitim apo humbje te ketij veprimi eshte dhene ketu:

Periudha ge u mbyll me

31-dhjer-2008 31-dhjet-2007
Me 1 Janar 0
Provizione per Renien ne Viere te Inventarve 126.304 0
Rimarrje e Renies ne Viere 0
Me 31 Dhjetor 126.304 -

5 Llogarite e Arketueshme

OSSh SH.A. testoi Llogarite e Arketushme te saj nese ato kane nje renie ne viere ne perputhje me politiken kontabel
te pershkruara ne Shenimin 2 paragraf. F. Ndryshe nga testi i renes ne vlere ne 2007 Drejtimi i OSSH beson qe
identifikimi i llogarive te arketueshme bazuar politiken kontabel 3 pghr i) eshte me korrekt. Prandaj nje korrektim i

metodologjise se reneis ne vlere e shogeruar nga ndryshim i 2007 shuma ¢ renies ne vlere e shkaktuar ne 2008 ishte
2,526 Milion Lek.

Identifikim Individual

Drejtimi i OSSH identifikoi indivdualisht te gjitha llogarite e arketueshme te papaguara me 31 Dhjetor 2008 qe

kane qgofte dhe nje fature te papaguar per me shume se 360 dite. Klientet e indentifikuar individualisht ishin
kategorizuar sipas ekspozimit.
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Risku i ekspozimit eshte percaktuar si me poshte:

A- Ekspozim per nje total me pak se 30,000 Lek

B- Ekspozim per shumat ndermjet 30,001-60.000 lek
C- Ekspozim ndermjet 60,001-120,000 Lek

D- Ekspozim per me shume se 120,0011ek

Nje prezantim i indentifikimit individual i llogarive te arketueshme bazuar ne ekspozimin me siper dhe klientet baze
eshte dhene ketu:

A B € D Total
Fanuljet 1.551.040 2,142,118 2.882.353 379.447 6.954 958
Kompanite Private 122.365 100.607 145.309 271385 639 666
Institucionet geverises 5.781 5139 8.672 268.299 287 891
Kompanite Jo Buxhetore 3224 4421 6578 1.753.934 1.768.158
TOTAL 1.682.411 2.252.284 3.042.912 2,673.065 9.650.672

Te Identifikuar Kolektivisht

Megjithate Drejtimi indentifikoji kolektivisht te gjithe klientet ge kane fatura te papaguara me 31 Dhjetor 2008, te
cilat nuk kapercejne 360 dite. Llogarite e arketueshme te identifikuara kolektivisht jane provizionuar me 25% ¢ cila
perfageson normen historike te arketimit te llogarive te arketueshme te OSSH.

Kjo analize sherbeu si nje tregues per Flukset Monetare te parashikuara te te arketueshmeve te identifikuara
individualisht si me siper.

Shumat e Vleres se Drejte per llogarite e arketueshme te indentifikuara individualisht jane percaktuar bazuar ne
skontimin ¢ flukseve monetare te parashikuara me norme e intersit te tregut 15%. Vlera e drejte eshte ¢ ndryshme
nga shuma e mbartur prandaj ne beme provizione per renien ne vlere per llogarite e arketueshme. Per periudhen qge
mbyllet me 31 Dhjetor 2008 nje renie ne vlere prej 5,465 Mil Lek (2007; 2,526 Mil) eshte perfshire ne
Fitim/Humbje.

(vi)--  Grantet

Me shkeputjen (referohu Shenimit 26) e kompanise OSSH nga Kesh nje numer i caktuar grantesh jane perfshire ne
librat te perfituara nga transaksione te ndryshme me donator te ndryshme. Drejtimi analizoi destinacionin dhe
dokumentacionin e ketyre granteve. Nje shume e caktuar grantesh kane qene dhuruara si kontribut ne materiale, ku
evidentohej qe per disa prej tyre nuk ishin dokumentat shogeruese. Nje pjese e parendesishme e ketyre granteve
ishte dhuruar per perftim te aktiveve fikse. Shumat ¢ vecanta te dhuruar per secilin prej aktiveve fikse jane te
parendesishme krahasuar me shumat perberse te ketyre aktiveve fikse.

Prandaj Drejtimi beson ge duke marre parasysh eshte

- pothuajse ¢ pamundur te kete informacion te saktre per donatoret;

- jane te lidhura me aktivet afatshkurter;

ka fshire nga librat grantet ¢ mesiperm duke ngarkuar te ardhurat per periudhen qe mbaron me 31 Dhjetor 2008 per
shumen prej 510 Mil Lek (2007; zero).

(iv)--  Te ardhurat nga Shitja e energjise

Ashti sic eshte shpjeguar ne Politikat kontabel shen M: Te ardhurat; OSSH njeh ne librat e saj * Te ardhurat nga
shitja e energjise™ bazuar ne konsumin mujor te energjise per cdo klient. Perllogaritja e energjise se konsumuar vjen
si rrjedhoje e realizmit te matjes nepermjet leximit te sistemit te matjes te instaluar per cdo klient. Ne rastet kur
OSSH nuk ka instaluar keta sisteme matjeje te klientet atehere perllogaritja dhe si rrjedhoje faturimi i energjise
elektrike kryhet ne zbatim te vendimit te Entit Rregullator te Energjise ( “ERE™) nr 12 date 28.01.2008 = Per
Miratimin e Kohezgjatjes per faturimin afrofe per abonentet famijlare pa mates te energjisc clektrike si dhe vendimit
nr 144 date 30.12.2008 * Per percaktimin e kohezgjatjes se Faturimit Afrofe te Energjise Elektrike per Klientet pa
Matje”, bazuar keto vendime ne nenin 9, 51 dhe 52 te Ligjit nr. 9072 dt 22.05.2003 *“ Per Sektorin e Energjise
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Elekirike™. Vendimet e mesiperme parashikojne ge ne rastet e evidentuara sa me siper te faturohet nje sasi standarde
energjie elektrike. Perllogaritja ¢ mesiperme ben te mundur mungesen e faturimit te konsumit te energjise per nje
piese te klienteve per te cilet OSSH nuk ka instaluar ende matesat e cnergjise. Drejtimi mendon se kjo menyre
faturimi shpreh ne menyre te perafert konsumin real te energjise nga klientet per te cilet evidentohet ky faturim,

(v)-- Krahasueshmeria
Informacioni krahasues &shté paraqitur né pérputhje me politikat konatébl q& zbatohen nga OSSH. Jang bére
korigjimet e nevojshme pér shifrat krahasuese né& pérputhje me ndryshimet né paragitjet né periudhén aktuale.

5. Informacioni sipas Segmenteve te Biznesit

Raportimi i Segmenteve te Biznesit merr parasysh organizimin operacional te OSSH SH.A.. OSSH eshte ndare ne 3
Segmente Biznesi qe adresohen ne Distriktet ¢ Sistemit te Shperndarjes, Distriktet e Tensionit te lLarte, dhe
Korporata te tjera. Tabela me poshte paraget informacionin per segmentet e bisnesit te pershkruara me siper.
Distriktet e Shperndarjes- perfaqesojne 10 zona, deget dhe pikat e shitjes te OSSH. Keto njesi jane ne pergjegjese
per aktivitetin e shitjes, mirmbajtjes dhe asistence per klientet.
Tensioni i Larte-perfaqesohet nga 5 distrikte te cilat kane si objekt aktivitetit mirembajtjen e sistemit 110/20/10/6
kv.
Sherbimi i Korporates-perfageson funksionet korporative psh menaxhimin e pergjithshem, financen dhe
kontabilitetin, legale etj.
Informacioni nga segmentet ndjek te njejtat politika kontabel si ato te perdorura dhe te pershkruara ne kete pasqyre
financiare. Matja e performances per secilin segment bisnesi eshte bazuar ne * fitimin (humbje) nga aktiviteti
operative perpara ristrukurimit te kostove”.Segmentet e Biznesit te prezantuar jane te njejte me ato te shfaqura ne
informacionin e dhene nga Drejtimi. Informacioni i Segmentit per periudhen e meparshme eshic ri paragitur
konform prezantimit ne periudhen aktuale, per te reflektuar organizimin ekzistues ne daten e mbylljes se bilancit.
31-dhjer-08

Tensioni 1

Shperndarja Larte Te tjera Total
Te ardhurat 33.331.060 2 33.331.063
Te ardhura te tjera 867.353 23.965 891318

34.198.413 23.967 0 34.222.381

Lende ¢ pare dhe burime te harxhueshme 598.123 106,248 89.373 793.744
Blerje energiie 29.674.246 29.674 246
Shpenzimet e perfitimeve te punonjesve 2.722.047 859.182 129886 3710014
Shpenzim te tjera 973.073 170.318 62.410 1.205 801
Renta ne Viere 2.939.199 112914 3.052.113
Zhvlersinmi, Amortizimi 2.000.508 516.154 2516.663
Fitimi (humbja) operative 38.907.197 1.651.902 394.583 40.953.682
Fitimi (humbja) neto pase Zhvlersimit, amortizimit dhe -4.708.784 -1.627.934 -394.583 -6.731.301

renies ne viere
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I1-dhjet-07

Tensioni 1
Shperndarja Larte Te tjera Total

Te ardhurat 25893403 - - 25893 403
Te ardhura te tjera 372921 372921

26.266.324 - - 26.266.324
Lende e pare dhe burime te harxhueshme 765.138 77.176 60.586 9024900
Blerje energpie 15.994 862 461.567 964 16457394
Shpenzimet e perfitimeve te punonjesve 2.546.631 785.728 32267 3.364.626
Shpenzim te tjera 894 869 134.508 13.021 1.042 398
Renia ne Viere 10.685.143 10685 143
Zhvlersimi, Amortizimi 1.841.790 464,938 4.868 2311596
Fitimi (humbja) operative 32.728.433 1.923917 11707 34.764.057
Fitimi (humbja) neto pase Zhvlersimit, amortizimit dhe -6.462.110 -1.923.917 111,707 -8.497.733

renies ne vlere

6. Teardhurat

Gjate mbylljes se vitit 2008 OSSH SH.A. Te ardhurat ishin te perbera nga shitja e energjise, instalimi i kontatoreve,
jane paragitur me poshte:

Periudha ge uw mbyll me

31-dhjet-08 31-dhjet-07
Energjia elektrike 32.588.686 25380875
Tarifat e Lidhjes 645,181 312,533
Te ardhurat nga Transmetimi 97.196
33.331.062 25.893.408

7. Teardhura te tjera
Gjate mbylljes se vitit 2008 OSSH SH.A. Te ardhura te tjera jane paraqitur si me poshte:

Periudha ge u mbyll me

3 1-dhjet-08 3 -dhjet-07
Subvencionet dhe grantet 510.075 35.147
Sherbimet - 45707
Te ardhurat nga gjobat per pagesat e vonuara 345.661 262.050
Te tjere 35,582 30.017
i §91.318 372.921

8. Blerjet e Energjise
Gjate vitit te mbyllur me 2008 OSSh SH.A. shpenzimet e blerjes se energjise jane paraqitur si me poshte:

Periudha qe u mbyll me

31-dhjet-08 3 1-dhjer-07

Blerjet 1.okale 6.613.673 16.457.394
Blerjet nga Importi 19.873.058
Kostot ¢ Transmetimit 3187515

29.674.246 16.457.394
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Gjate periudhes ushtrimore 2007 blerja e energjise elektrike eshte menaxhuar nga KESH sh.a. dhe si rrjedhoje te
gjitha shpenzimet e blerjes se energjise jane paraqitur si blerje brenda vendit.

9. Shpenzimet e Personelit

Ky ze perfshin rrogat dhe pagesat per personclin dhe kontributet e sigurimeve shogerore dhe perfitime te tjera te
punonjesve:

Periudha ge u mbyll me

3 1-dhjet-08 31-dhjer-07

Rrogat dhe Pagat e Punonjesve 2,194,691 2021942
Kompesime te tjera 884274 784.940
Sigzurimet shogerore dhe kostot ¢ pensionit- 632,149 557.744
3711114 3.364.626

Numri i Punonjesve 6.400 6.205

10. Sherbimet te kryera nga palet e treta
Sherbimet e kryera nga palet e treta perfshijne sherbimet nga konsulenca, shpenzimet e udhetimit, komunikimi dhe
te tjera te ngjashme si jane treguar me poshie:

Periudha ge u mbyll me

3-dhjer-08 31-dhjet-07
Sherbimet nga palet ¢ treta dhe shpenzime te tjera 764 660 590279
Teletone dhe tarifat postare 85.639 164 843
Udhetime pune dhe dieta 93,612 110455
Gjoba dhe te ngjashme 47515 64.118
Miremabajtja 142,527 41.174
Taksa.tarita dhe te ngjashme 43.618 25396
Inventare i nxjerr jashte perdorimit 12.941
Komisionet Bankare 27.100 3192
Shpenzime te tjera Zyre 1.132
1.205.801 1.042.398

11. Te Ardhurat dhe Shpenzimet Financiare

11.4 Burojne nga interesi
Ky ze perfshijne te ardhurat dhe shpenzimet qe burojne nga artikujt inters gjeneruese, kalkuluar bazuar me metoden
e interesit efektive. Te ardhurat burojne nga vendosja me Bankat lokale

Periudha qe u mbyil me

31-dhjer-08 31-dhjet-07
Te ardhurat nga interesat e depozitave afatshkurter 1.763 2.179
Shpenzime interesi -14.639 -5
Te ardhura Financiare neto -14.639 2.174

11.2 Burojne nga kurset e kembimit

Humbjet nga kurset e kembimit burojne kryesisht nga rivleresimi i Huamarrjes (Shenimi 18) 1.1 Bilion Lek (2007:
Zero).

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 31-dhjer-07
Fitimi nga kurset e kembimit 1.551
Hubje nga kurset ¢ kembimit -1.107.522
Te ardhurat neto nga Kurset ¢ Kembimit -1.105.971 0
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12 Shpenzime Tatim Fitimi

Ne 2008. OSSH fitoj nje license per shperndarjen e energjise nga Enti Rregullator i Energjise ne Shqiperi. Ne 2007.
aktiviteti i Kompanise ishte konsideruar si nje pjese integrale e aktivitetit te Memes per gellim taksash. dhe OSSH iu
nenshtruar kthimeve te vecanta tatimi, me caktimin ge ai nuk kishte filluar akoma funksionimin e tij (Shenimi 26).
Tatimi mbi hubjen e Kompanise perpara tatimit dallon nga shuma teorike ge mund te dale duke perdorur normen
mesatare te tatimit te ngarkuar i aplikuar per fitimet e kompanise si me poshte:

Shpenzimi Tatim Fitimi Kontabel
Shpenzimi tatimi mbi Fitimin kontabg] llogaritet né p&rputhje me legjislacionin tatimor né Republikén e Shqip&ris¢
né fugi né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare 10% n& 2008 ( 2007; 20%).

Periudha ge u mbyll me

3 I-dhjet-08 3 1-dhjet-07

Tatim Fitmit Korrent ”
Tatim Fitimi i Shtyre 1.283.789 1.845
1.283.789 1.845

Tatim Fitimi Korrent

Mbartja e ndonje humbje nga taksat per periudhat e ardhme ne perputhje me ligjet ne fuqi ne Shqiperi eshte 3 vjet.
OSSH nuk ka njohur aktivet per tatimin e shtyre e lidhur me diferencat e perkohshme, lidhur me faktin qe nuk eshte
e mundur ge perfitimet e mjaftueshme te taksueshme do te jene te disponushme te lejoj perdorimin e aktivit per
tatimin e shtyre,

Gjate 2007 OSSH nuk pergatiti deklarimin e tatimit per tatim fitimi korrent si pasoj e faktit qe kane gene te KESH
sh.a e cila perfshihu deklarimin e tatimit te OSSH per 2007.( info i metejshem Shenimi 26).

Periudha ge u mbyll me
31-dhjet-08 3l-dhjet-07

Tatim Fitimit Korrent

Nje paraqitje e perllogaritjes se tatim fitimit jepet ne vijim;
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Periudha ge u mbyll me

3 1-dhjer-08 3 1-dhjer-07
Fitimi ( humbja) para tatim fitimit (A) -7.850.149 -11.021.817
Zhvleresimi. amortizimi sipas normave fiskale 2.284.221
Rrimarje e Testi i Vleres se Llogarive Arketueshme 2.526.263
Non Taxable ltems (B) 4.810.484
Shpenzime jo te njohura 47,515
Zhvleresimi. amortizimi sipas normave menaxheriale 2.732.332
Testi 1 Vleres se Llogarive Arketueshme 5.465.462
Testi 1 Veres se FA U 10685143
Testi i Vleres Inventareve 126.304
Non Deductible Expneses (C) 8.371.613 10.685.143
o Net Non Deductible (C-B) 3.561.130 10.685.143
Humbja Fiskale e mbartur
Fitimi { Humbja) e Tatueshme -4.289.019 -336.674

Tatimi i Shtyre

Aktivet dhe dyrimet per te ardhurat ¢ tatimit te shtyre kompesohen kur ndodhet nje e drejt e detyrueshme ligjore per
te kompensuar aktivet per tatimin korrent perkundrejte detyrimeve per tatimin korrent dhe kur e ardhura e tatimit te
shtyre lidhet te i njejti autoritet fiskal. Tatimi i shtyre eshte kalkuluar bazuar ne normen e tatimit te miratuar prej
10% (2007; 20%). Levizjet ne aktivet dhe detyrimet per tatimin e shtyer gjate vitit , pa marr ne konsiderate
kompesimin e teprices jashte juridiksionit te njejte te tatimit, eshte si me poshte;

Periudha ge u mbyll me

L 3i-dhjer-08 31-dhjet-07
Tattm Fitimi 1 Shtyre 1.283.789 1.845
1.283.789 1.845

Perllogaritja e tatimit te shtyre paraqitet si vijon;

Periudha ge u mbyll me

_ 31-dhjet-08 31-dhjer-07
Humbje perpara tatimit -7.850.149 -11.021.817
Tatimi 1 perllogaritur me normen e tatimit 10% (2007; 20%) -785.015 -2.204 363
Shpenzime jo te zbritshme per gellim te tatimit 0 131
Tatimi | shtyre [ parregjistruar per renicn ne vlere te Prones, makinerive dhe pajisjeve
. B 1.082.570 1.068.514

Tatim I shtyre [ parregjistruar per renien ne viere te Llogarive te Arketueshme 546,546 0
Tatimi [ shtyre [ parregjistruar per harxhimin e inventareve i |2:630 1.294
Tatimi | shtyere | pa rregjistruar per Humbjet

N o 428902 34,128
Efektet e ndryshimit te normes se tatimit 0 1.102.092
‘Tatimi | ngarkuar 1.285.634 1.845
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Nje paragitje e diferencave nga te cilat rrjedh tatimi i shtyre jepet me ketu me poshte;

Viera Viera
Kontabel Tatimore Diferencat
Diferenca neto 0
Aktivet 30.908.036 47.325503 -16.417466
Detyrimet -7.850.149 0 -4.289.019 3.561.130
0
Vlera Bruto e diferencave 23.057.888 0 43.036.483 0 -12.856.337
Viera Viera
Tatimi i Shtyre Kontabel Tatimore Diferencat
Aktive te Shtyra -785.015 -428.902 -336.113
Detyrime te Shtyra 3.090.804 4.732.550 1.641.747
0
Tatimi Fitimi | Shtyre 2.305.789 0 4.303.648 0 1.285.634

Ndryshimet e tatimit te shtyre te ngarkuara llogarise se te ardhurave dhe shpenzime paraqiten;

Shtesa/
(Pakesime)
Tatim | Shtyre 31-dhjet-08 gjate 2008 31-dhjet-07
Detyrime te Shtyra
Rritje e Aktiveve 12.874,785 12.856.337 18.448
Zbritje e Aktiveve -18 448 -18.448
Total 12.856.337 12.837.888 18.448
Detyrimi I Tatimit te Shtyre 1.285.634 1.283.789 1.845
13. Aktivet Fikse
“ Paradhenie -
Mobilje Furnitoret dhe
Terrene dhe Makinery Mjete dhe te Punime ne Aktive te
— permiresimi _ Ndertesa  dhe Pajisje  Transporti  ngjashme process paamortizueshme Total
Veprica fillestare ne I Janar 2007 614.483 980.628 24.749,424 233.316 167.967 2.635.673 - 29.381.491
Shi at 39962 167.619 8.013.241 72.848 50.098 1.308.322 99.919 9752 (109
Rt ne Transfertat Brenda njesive 0
Zvogehm ne Transfertat Brenda Njesive 0
Lareim dhe transferim ne nje Kategori
tdet te Aktiveve Fikse -813  -114.391 -820.233 -13.755 -8.928 -1.890.262 -2 88 382
Spi Oif assets of HPP -292 -117.232 -101.067 -218 54
Fund 1 vitit me 31 Dhjetor 2007 653.340 916.624 31.841.365 292.409 209.137 2.053.733 99.919  36.066.527
] {
sht ot 0 162.044 1.747.650 17.290 26.536 2.167.860 904 231 3.025 610
Rt L ne Transtertat Brenda njesive 29.237 458.258 2.948.277 21.563 19.616 209.749 3.686.701
Zyven=lm ne Transfertat Brenda Njesive -54.328 -141.243 -3.103 447 -1.822 -1.176 0 3 D015
-ar - n dhe transferim ne nje Kategori
Jet te Aktiveve Fikse ] 0 63.632 ] 0 -1.797.281 99910 o] 833 A6
spin-off assets of HPP i
Fund 1 vitit me 31 Dhjetor 2008 628.249  1.395.684 33.497.477 329.440 254.113 2.634.061 904.231  39.643.254

Nuk ka aktive 1e lena peng me 31 dhyetor 2008 (2007 nil)
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Paradhenie
Furnitoret dhe

Terrene dhe Makinery Mjete Mubilje dhe Punime ne Aktive te
~ permiresimi Ndertesa dhe Pajisje Transporti te ngjashme process paamortizueshme Total
ey ca fillestare ne 1 Janar 2007 -6.815 -89.819 -6.573.0058 -79.543 -81.872 0830054
Zhviersnme | ngarkuar ne 2007 44912 -33.639 -2 209156 S18 047 -35 842 2 3 S
Zindersum | Akumuluar [ Shtunit dhe Largimut, neto 0 M7 12,220 -1173 -1.499 ¥ 277
Rit  ne Transfertat Brenda njesive i
Zvi b ne Transfertat Brenda Njesive ‘
Hunopet nga rema ne viere 0 -329.964 -9 371 821 -74.432 -30.044 -832 384 RUBTE (R A
Spin-off accumulated depreciation of assets of HPP 0 20234 51581 0 0 1815
Fo * Lvitit me 31 Dhjetor 2007 -11.727 -432.471 -18.090.181 -183.195 -156.249 -832.384 =4 4us 19746705
0 ]
]
Zlwlersin 1 ngarkvar ne 2008 -5 707 -5 325 -2 377 481 -32.09% -38 320 SR
Zlwlersim | Akumuoluar | Shumut dhe Larginn, neto 0 165 0 0 s
R pe Transfertat Brenda njesive S22 057 66,791 -l g -1 832 97 btk
Zve hawn ne Transfertat Brenda Njesive 14 728 81989 1018 2 845 100 374
Hummet nga rema ne viere 4
Sprn-oft accumulated depreciation of assets of HPP i
Fur 1 vitit me 31 Dhjetor 2008 -17.434 -491.126 -20.452.000 -215.294 -194.562 -832.384 41,498 -22.243.04%
Me  Janar 2007
hostot 614 483 9801628 24 749424 233316 167 967 2.635673 i} 29 381
Zhvtrsim | akumuluar dhe humbjet nga reniet ne
M 68135 -89 819 -6.573 005 -79 543 -80 872 0 0 RIS
Ve Kontabel Neto 607.668 890.809 18.176.419 153.773 37.095 2.635.673 0 22.551437
Me 31 Dhjetar 2007
Kostot 653340 916.624 31 841 365 202 409 209 137 2053733 999149 16 066 327
Zh s ] akumuluar dhe humbjet nga reniet ne
e -11.727 -432 471 -18.0%0 181 <183 195 =156 249 -832 384 -4 498 B et T
Vlie.o Kontabel Neto 641.613 484.153 13.751.184 109,214 52.888 1.221.349 59.421 16.319.522
Me 31 Dhjetar 2008 o
LU 628249 1.395.684 33497477 329 440 254113 2.634.061 Q04 234 EL R RIREE
2y sum | akwmuluar dhe humbjet nga remet ne
el -17.434 -491.126 -20.432 000 -215.294 -194. 562 -832 384 408 S M
Nlera Kontabel Neto 610.815 904.558 13.045.477 114.145 59.552 1.801.677 863.733 !?.399;@

Aktivet fikse te OSSH rriten gjate 2008 me 3,192 Mil Lek (2007: 6,903). Kjo rritje ndodh kryesishte nga Ndretimi
ne Proces 2,167 Mil (2007; 1,308 Mil) dhe Aktivet Fikse jo te zhvleresuar akoma ne Magazina per shumen prej 904
MIL (2007; 99 Mil). Prandaj gjate 2008 1,798 Mil Lek ( 2007; 1,890 Mil) jane finalizuar dhe transferuar te
makinerite dhe kategorite e pajisjeve. Rritja kryesore e Aktiveve Fikse buron nga kontributi i kapitalit per Aktivet
Fikse per shumen prej 1,100 Mil Lek, bazuar ne vendimin e Aksionerit, Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe

Energjise. nr. 274 date 27.03.2009. (Info i metejshem shenimi 23)

14. Huate dhe Paradheniet

Huat dhe paradhenie perfagesojne huat e dhena punonjesve te OSSH. Ne 2008 nuk kishte asnje hua te dhene (2007;

zero). Huat dhe Paradheniet nuk sjellin interes. Nje paraqitje e huave eshte dhene me poshte:

Periudha ge v mbyll me

31-dhjer-08 3 -dhjet-07
Jo-Rrjedhese 28.255 28.596
Rriedhese 624
28.255 28.596
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15. Inventaret dhe prodhimi ne proces

Sic u shpjegua inventari i kompanise eshte i perbere nga materialet e perdorura per opercionet e mirmbajtjes se
perditshme. Materialet perfshijne disa inventare ckonomike 13,681 Mije Lek (2007;15,526 Mije). harxhimi i
pervitshem eshte ngarkuar ne llogarin e Fitim/Humbje nje shume prej 13.390 Lek (2007; 44,249). nderkaq qe
difercnca prej 112 Milion leke perfageson Humbjen e vleres te invetareve.

Periudha ge u mbyll me

31-dhjer-08 3l-dhjet-07
Lende ¢ Pare 2.981.704 2.644 875
Pradhinu ne Proces 3.521
Renia ne vlere ¢ Inventareve -126,304
2.855.399 2,6048.396

Nje ndarje sipas kategorive jepet si vijon;

Periudha ge u mbyll me

3-dhjet-08 3-dhjet-07
Lende ¢ Pare 4.160 1810
Materiale te Harxhushem 2.475.766 1.671.381
Materials FEE 474 706 258892
Materiale te tjera 13.682 716314
2.968.313 2.648.396

Shumat e testit te vleres se inventarve jepet si vijim;

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 31-dhjet-07
Me I Janar 0 ~
Provizione per Renien ne Vlere te Inventarve 126.304 0
Anullim | Renies ne Vlere 0
Me 31 Dhjetor 126.304

16. Llogarite e Arketueshme

Llogarite e arketueshme te kompanise jane perbere nga faturat e vonuara te energjise per vitin qe mbaron me 31
Dhjetor 2008 16,137 Mil Lek (2007; 8,815 Mil).

Periudha ge u mbyll me

3i-dhjer-08 3 1-dhjet-07

Llogarite e Arketueshme 16.137.634 8.815.791
_Minus: provisionele per renien ne viere te llogarive te arketueshme -5.465.462 -2 526.263
10.672.172 6.289.528

Nje paragitje ne baze t¢ klienteve te llogarive te arketueshme dhe shumave te qe iu ka kaluar afati jane dhene ketu:

Deri ne 30
Vonesat dite 31-90 dite ~ 91-180 dite 181-360 dite mbi 1 vit TOTAL
Familjaret 2.777.044 1.019.928 1.210.679 2757171 4.246.644 12.011.465
Kompanite Private 1.049.390 161.065 245,037 276.955 681971 2414 417
Institucione dhe Kompani Publike 632.596 327.660 464,854 42.017 244,625 1711752
TOTAL 4.459.030 1.508.653 1.920.570 3.076.143 5.173.239 16.137.634
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Sic u shpjegua ne Shenimin 4; paragrafi B. OSSh testoi llogarite e arketueshme. Shuma e testit te renies ne vlere
ishte 5,465 Mil Lek ( 2007; 2,526 Mil). Levizja e testit te renies ne vlere eshte dhene ketu:

Periudha ge u mby!l me

31-dhjet-08 31-dhjet-07
Me | Janar 2.526.263 =
Provisionet per renien ne vlere te llogarive te arketueshme 5.465.462 2.526.263

_ Rrimarje ¢ Renies ne Vlere -2.526,263
Me 31 Dhjetor 5.465.462 2.526.263

17. Aktive te tjera financiare korrente
Me poshte ju do te gjeni permbledhjen e paradhenieve te paguar nga OSSH SH.A.

Periudha ge u mbyll me

2008 2007
Te Arketueshme nga Punonjesit 2435 3.495
Te Arketueshme nga KESH sh.a. 1.958.701
Te Drejta Ndaj Qeverise Qendrore S04.766
Te tjera 451233 460.047
2.917.135 463.542

171 Te Drejta Ndaj Qeverise Qendrore

OSSH i ka lindur nje e drejta nga Qeveria Qendrore gjate 2008 nje shume paradhenie prej 504 Mil ( 2007; zero).
Kjo shume perfageson shumat e parketuara nga OSSH ne lidhje me shitjen e energjise elektrike ndaj kategorive te
klienteve me aftesi te kufizuara. Shuma prej 504 Milion perfageson diferencen e cmimit te shitjes se kompanise me
cmimin e pagueshem prejketyre kategorive me aflesi te kufizuara sipas skemes se percaktuar te perftimit nga
Qeveria ¢ Shqiperise. Ky arketim do te kryhet nga Fondi Rezerve i Qeverise ne baze te vendimit nr 83 date
26.01.2001d ** Per tarifat e telfonike dhe pagesat e energjise elektrike” dhe ligjit nr 8626 dt 26.06.2000 * Statusi i
Invalidit paraprelgjik dhe tetraplegjik™

Periudha ge u mbyll me
31-dhje-08 31-dhjer-07
Te drejat per Arketim nga Qeveria Qendrore 504.766

504.766
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17.2 Aktive te tjera
Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 . 3-dhjet-017
Aktive te tjera
Debitor te tjere 83.377 420268
Debitor te tiere- TTSH 367.856
Shpenzime te parapaguara 39.778
451,233 460.047

18. Huamarrjet afatgjate

Deri ne Dhjetor 2006 KESH mori hua nje shume te caktuar nga Institucionet Financiare, geverite e huaja dhe zyra te
tjera kooperimi te geverive te huaja. Me shkeputjen shuma e huamarrjes per aktivitetin e sistemit te shperndarjes
ishin transferuar OSSH, me vendim te Minstrit te Ckonomise, Tregtise dhe Energjise. Nr 218 date 06.03.2009.

Me finalizimin e procesit te privatizimit huamarrjet e mesiperme jane transferuar perfundimisht nga KESH sh.a.
drejt OSSH nepermjet ketij vendimi Bazuar ne nje Marveshje Afatgjate te Shlyerjes se Borxhit e firmosur midis
KESH sh.a. dhe OSSh sh.a. me 10 Mars 2009 ( referohu Shenimit 23 dhe 29), 4,280 Mil Lek mbeten me KESH sh.a.
bazuar ne Vendimin e Ministrit Nr. 281 date 06.03.2009. kushtet e huave variojne nga muturimi dhe norma ¢
interesit e aplikuar.

Megjithate gjate 2007 OSSH njohu Huamarrjet me vleren nominale ne vend te njohjes sipas shpjegimit te dhene ne
politiken kontabel N Pika ii) B; . Nje korrektim per njohjen fillestare u krye ne 2008 per shumen 5,093 Mil l.ek
(2007; zero) duke perdorur politikat kontabel te mesiperme. Shuma e skontimit eshte e parendesishme duke
konsideruar qe gjate 2007 dhe 2008 shumat e interesit te aplikuar per kete hua mbeten me KESH sh.a..

Nje paraqitje e huamarrjeve eshte prezantuar me poshte:

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 3-dhjer-07

Huat nga Institucionet Financiate, Qeverite € Huaja dhe te tjere 11,352.056 15627 614
Premum/(Zbritje te vleres) -5.093

11.346.962 15.627.614

Levizjet e llogarise se huamarrjes paragiten sa me poshte;

£}

Periudha ge u mbyll me

31-dhjer-08 3i-dhjet-07
Me I Janar 15.627 614 15.627.614
Rritje gjate vitit:
Hua te Paguara per Investimet
Rregullime te Gabimeve 5.003
Zvogelim gjate vitit:
Zvogelim | Huave (shih Shenimin 22) -4.280.652
Zbritje te tjera- Rregullime te Gabimeve
Premium/(Skonto) -5 093
Me 31 Dhjetor 11.346.962 15.627.614

"
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Gjendja e huamarrjes per cdo huadhenes paragitet si ne vijim;

Periudha ge u mbyll me

31-dhjer-08 31-dhjet-n7
Huat nga Institucionet Financiate, Qeverite ¢ Huaja dhe te tjere

Banka Boterore 1.419.012 3,680,360
Banka Europiane per Rindertim dhe Zhvillim 1.811.692 2133063
Banka Euopiane e Investimeve 1 893095
Qeveria lraliane 1.506.608 1.482.025
ltalian Cooperation G02.224 887 503
Qeveria Spamjolle 231910 771.247
Qeveria Gjermane 1.424 396 | 418 662
Qeveria Norvegjese 838.187 790323
Qeveria Japoneze 2.598.269 2 083 349
Qeveria e Korese se Jugut 614.665 487782
11.346.962 15.627.614

Nje ndarje sipas maturimit fillestar dhe normat e interesit nominale te gjendjeve me 31 dhjetor 2008 paraqiten ;

up to 10 vit NI 11 -20 vite NI 21-30 vite NI 31-40 vite NI TOTAL
Banka Boterore 1.419.012  3.13% 1419012
Banka Europiane per Rdertim
dhe Zhvillim 1.811.692  4,06% 1.811.692
Qeveria lialiane 224943 040% 193316 1.00% 1.088.349  0,25% 1.506.608
ltalian Cooperation 902224 0.40% 902.224
Qeveria Spanjolle 231910 0,30% 231910
0.25-
Qeveria Grermane 31712 0.75% 1.112.683  0.73% 1424 396
Qeveria Norvegrese 838.187  2.88% R3K.IR7
Qeveria Japoneze 2598269  2.30% 2,398 269
Qeveria e Korese se Jugut 614,665  3.00% 61460658
31 Dhjetor 2008 4.605.546 2.598.269 1.039.891 3.103.256 11.346.962
19. Huat afatshkurtera nga Institucionet Financiare

Gjate 2008 nje Linje Krediti eshte dhene kompanise nga Intesa SanPaolo Bank ¢ Shqiperise sh.a. per shume pre 10
Mil euro gellimi i kesaj linje kredie eshte financimi i kapitalit punues te perditshem dhe leshimi i garancise bankare.
Norma e interesit e aplikuar mbi overdraftin eshte 7.6% ne 2008 (2007; N/A). Teprica e huase te marre nga bankat
eshte paraqitur ketu:

Periudha ge u mbyll me
I1-dhjet-08 31-dhjet-07

Huat nga Institucionet Financiare 1.141.665
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1.141.665

20. Grantet Qeveritare

Grantet Qcveritare lidhen me kostot dhe aktivet dhe mund te jene grante direkte nga qeveria ose grantet nga

donatoret geverise Shqiptare lidhur me aktivitetin e Kompanise.

Gjate 2008 OSSH perfitoj grantin prej 19 Mil ( 2007; 525 Mil) te cilat ishin ngarkuar ne fitim dhe humbije si grante i
perdorur ( te ardhura te tjera) 44,7 Mil Lek ( 2007; 35 Mil). Sic u shpjegua tashme ne shenimin 4; cmuarjet kritike
drejtimi | OSSH transferoj shumen ¢ plote drejt fitimit dhe humbjes duke konsideruar qe disa kushte te njohjes jane

te mangeta per shumen 465 Mil Lek (2007; zero)
Paragitja ¢ te mesipermeve eshte dhene ketu:

Teprica me 1 Janar 2007 516.963
Shtesat gjate vitit 8.947
Amortizimi | pervitshem | grantit 35,147
Teprica me 31 Dhjetor 2007 490.763
Shtesat gjate vitit 19.312
Amortizimi | pervitshem | grantit -310.075
—T('prica me 31 Dhjetor 2008 0

21. Llogarite e pagueshme

Llogarite e pagueshme te OSSH SH.A. jane perbere si me vazhdim;

Periudha ge u mbyll me

2008 2007
Llogarite e Pagueshme 7255915 965.783
Shpenzime Rrjedhese dhe Llogari te tjera te Pagueshme 7.702
Paga te pagueshme 185.612 91810
Detyrimet per taksa te tjera 77.486 54.037
TVSH e pagueshme 4.469 481.787
Sigurimet Shogerore 82.830 79.504
Te tjera 134.453 140,229

7.748.466 1.813.150

Shuma e Llogarive te pagueshme prej 7,2590 Mil Lek (2007; 965 mil) paraget shumen e pagesave per blerejct ¢

energjse dhe kostot e trasmisionit lokale dhe te huaja. Keshtu Jane te pagueshme ne perputhje me CAPEX dhe

OPEX jane perfshire ne keto shuma.

21.1 Perfitimet ¢ Punonjesve

Perfitimet e punonjesve jane perbere kryesisht nga pagat e perllogaritura dhe per tu paguar per muajin e fundit te

vitit te pagave te punonjesve.

Periudha ge u mbyll me

3 1-dhjer-08

3 1-dhjer-07

Per Pagat
Personel te tjere

185.612

91.810

185.612

91.810
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21.2 Detyrimet ndaj shtetit per taksat

Detyrimet ndaj shtetit perfshijne detyrimin e llogaritur per sigurimet shogerore, tatimi mbi te ardhurat personale,
teprica kreditore ¢ TVSH dhe detyrime te tjera ndaj shtetit te papaguara ne 31 Dhjetor 2008 dhe per tu paguar
brenda Janarit 2009.

Periudha ge u mbyll me

3 1-dhjet-08 31-dhjer-07
Detyrime ndaj Shtetit per Sigurime Shogerore dhe Shnedetesore 82.830 79 504
Detyrime ndaj shietit per tatimin mbi te ardhurat personale 41.165 54 037
Detyrim ndaj shtetit per TVSH 4.469 481,787
Detyrime ndaj shietit per taksa te tjera 36.321
164.784 615.328
22. Kapitali i Paguar dhe Rezervat Ligjore
Numri |
Numri 1 aksionev ete
aksioneve papaguar
Gjendja me I janar 2007
Rritje ¢ kapitalit 22.745.663
Gjendje me 31 dhjetor 2007 22.745.663
Pakesim 1 kapitaht -80.643 -2
Rritje i kapitalit
Gjendje me 31 dhjetor 2008 22.665.020 0

Kapitali Aksioner total eshte 22,665 Mije Lek (2007; 22,745 mije). Gjate 2007-2008 kapitali aksioner i OSSH
pesoj ndryshime te ndryshme pershkake te vendimit te Ministrit te Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjise
te Republikes se Shqiperise ne lidhje me transaksione te ndryshme. Nje permbledhje e ketyre transaksioneve jane
paraqitur me poshte;

1 Kapitali fillestar i paguar per shumen e 2,000 Lek ne 2007 me themelimin e kompanise.

2. Vendimi Nr.1025 date 18.12.2007 per Rritjen e Kapitalit aksioner per shumen e 20,939 Mil Lek

3 Vendimi Nr. 319 date 06.042008 ne Rritjen e Kapitalit Aksioner per shumen prej 1,906 Mil Lek i cili
rrjedh nga trasnferimi i Aktiveve RMU 1,893,868 Mije Lek dhe Miniera e Hekur-nikelit Perrenjas ne formen e
kontributit ne aksione per 22,568 Mije Lek. Ky transaksion eshte paraqitur ne pasqyrat financiare te 2007 dhe
shuma korensponduse me kete eshte paragitur si kapital i parregjstruar i paraqitur ne levizjet Kapitalit neto
Aksioner.

4, Vendimi Nr. 588 date 01.08.2008 per Zvogelimin e Kapitalit Aksioner; Kompesimi i borxhit te KESH
sh.a. per shumen prej 6,593,770 Mije dhe transferimin e 31 HEC te vegjel dhe 27 HEC 10MW te dhena me
koncesion per shumen e 320,747 Mije Lek. Ky transaksion eshte paraqitur ne pasqyrat financiare te 2008

5 Vendimi Nr. 696 date 07.10.2008 mbi ndryshimi e Kapitalit Aksioner te OSSH per shkak te Aktiveve Fikse
te transferuara njesi ekonomike te tjera per 54,411 Mije Lek. Ky transaksion eshte paraqitur ne pasqyrat financiare
te 2008.

6. Vendimi Nr.763 date 07.10.2008 ne rritjen e Kapitalit Aksioner per shkak te kompesimit te Llogarive te
Arketueshme nga KESH sh.a. per shumen e 6,886,286 Mije Lek. Ky transaksion eshte paraqitur ne pasqyrat
financiare te 2008.

7. Vendim i Keshillit te Ministrave Nr. 218 date 06.03.2009 per rritjen e kapitalit Aksioner per shumen
7.877,310 Lek. Ky transaksion eshte paraqitur ne pasqyrat financiare te 2008.

Si rrjedhoje e sa me siper kapitali Aksioner i OSSH per periudhen ge mbyllet ne 2008 eshte 29,053.66 Mije Lek
(2007; 16,337,583 Mije).

39|rage



OPERATORI | SISTEMIT TE SHPERNDARJES SH.A.

RAPORTIMI FINANCIAR PER PERILUDHEN USHTRIMORE QE U MBYLL ME 31 DHJIETOR 2008 SE BASHKU ME SHENIMET SHPIEGUESE
SHUMA NI 000 LEKE, PERNDRYSHE SHKRUHET

Rezerva te tjera paragesin tepricen pozitive te buruar nga vleresimet e pavarura i prones, makinerive dhe pajisjeve te
mbajtura nga 31 Dhjetori 2003 ne KESH. Rezervat ishin transferuar Kompanise on Spin-Off (shenimi 26).

Nje rritje prej 174 Mije Lek i ndodhur ne 2008 si rregullimi dhe rikoncilimi final e procesit te ndarjes midis OSSH
dhe KESH. Ky transaksion eshte paraqitur ne pasqyrat financiare te 2008.

23. Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet e Mjeteve Monetare
Periudha ge u mbyll me
F1-dhjet-08 I -dhjer-07
Arka 213 42
Llogari Rrjedhese me Bankat 799.975 231,522
Mjete Monetare ne transit 43.907 7189
844.095 138.753
Liogari Arketimi 204,187
Llogari operative 595,787
a. Te Drejat ndaj Institucioneve Financiare

Te Drejtat ndaj institucionet finciare perfagesojne mbledhjen dhe funksionimin e llogarive rrjedhese ge OSSH ka me
bankat deri me 31Dhjetor 2008.

Periudha ge u mbyll me

31-dhjei-08 31-dhjet-017

Liogari Rriedhese me Institucionet Financiare 799.975 231.522
Depozita me Institucionet Financiare

799.975 231.522

Nje permbledhje sipas monedhave te vendosjes se llogarive me Bankat jepet ne vijim:

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-08 3-dhjer-07
Vendosjet me bankat nc Lek
Llogari Rrjedhese me Institucionet Financiare 772,148 231,522
Vendosjet me bankat ne monehde te huaj
Liogari Rrjedhese me Institucionet Financiare 27 826 0
Total 799975 231.522
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Nderkaq qge nje paragitje e vendosjeve sipas Bankave jepet si me poshte;

Periudha gqe u mbyll me

F-dhjer-08 H-dhjer-07
Intesa Sanpaolo Bank Albania
Llogari Rriedhese me Institucionet Financiare 206 108 1.262
Depozita me Institucionet Financiare
Raiffeisen Bank
l.logari Rrjedhese me Institucionet Financiare 221.155 183 009
Depozita me Institucionet Financiare
Banka Tregtare Kombetare
Llogari Rrjedhese me Institucionet Financiare 271.524 25502
epozita me Institucionet Financiare
Banka te tjera
Llogari Rrjedhese me Institucionet Financiare 101.188 21.74%
Depozita me Institucionet Financiare
Total 799.975 231.522

24. Palet e Lidhura
24.1 Tranaksinet me Kompanin Meme

OSSH kontrollohet nga Ministri e Ekonomise, Tregtise dhe Energjise, e cila zoteron 100% te aksioneve te
Kompanise. Aksioneri final eshte Qeveria e Republikes se Shqiperise.

OSSH gjate 2008 indentifikon kush pale ¢ lidhur;
(a) direkt, ose indirekt nepermjet nje ose me shume ndermjetesish , pala:

(i) kontrollon, eshte kontrolluar nga, ose eshte nen kontroll te perbashket me, njesi ekonomike ( ky perfshine
memen, deget dhe deget partener).

(i1) ka interes ne njesi ekonomike ge jep influencen e rendesishme te saj mbi njesi ekonomike; ose
(iit) ka kontroll te perbashket mbi njesi ekonomike

(b) pala eshte nje ortak ( si percaktihet ne SNK 28 Investment in Associates) i njesi ekonomike;

(c) pala eshte nje join venture ne te cilen njesi ekonomike eshte nje nderrmarrje ( shiko SNK 31 Interesi ne
Join Venture)

(d) pala eshte pjestar i personelit te menaxhimit kryesor te njesi ekonomike ose memes se sij

(e) pala eshte nje pjestare i afert i familjes apo ndonje referimi te vecante (a) apo (b)

() pala eshte nje njesi ekonomike ge eshte kontrolluar, bashkarishte ose influence te rendesishme nga; ose per
te cilen ka fuqi te rendesishme vote, direkt apo indirekt, ndonje refrimi te vecante (d) ose (e); ose

() pala eshte pas planit te perfitimit te punonjesve per perfitimin e punonjesve te njesi ekonomike. ose te

ndonje njesi ekonomike qe eshte pale e lidhur e njesi ekonomike,

Nderkage transaksionet e pales se lidhur drejtohen drejt: nje transferim te burimeve, sherbime ose detyrime ndermjet
paleve te lidhura, i pavemendshme nese cmimi eshte ngarkuar.

Personel i Menaxhimit Kryesor jane ata persona qe kane autoritet dhe pergjegjesi planifikimin, drejtimin dhe
konntrollin e aktivitetit te entitetit, direkt ose indirekt, duke perfshire ndonje drejtor te kesaj njesi ekonomike.

Nje konsderim per cdo mardhenie te mundeshme me palet e lidhura, kujdesi drejtohet thelbit te mardhenies dhe jo
vetem formes ligjore.

Gjate 2007 OSSH indentifikoje KESH sh.a. dhe te giitha kompanite buxhetore dhe publike si pale te lidhura. Duke
konsideruar se KESH sh.a dhe kompanite ¢ tjera buxhetore dhe publike nuk kane kontroll ligjore mbi OSSH vetem
mendimi i Antareve te Menaxhimit Kryesor pjese e OSSH dhe Bordi i Drejtorve te KESH, vendimi final i
sterategjise operacionale dhe Politikat e OSSH mbeshtesin Qeverine Shqiptare nepermjet Ministrise se Ekonomise.
Tregtise dhe Energjise perfagesuar nga te emeruarit e saj ne mbledhjet e pergjithshme te aksionerve.
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’randaje transaksionet e paleve te lidhura per 2008 jane riklasifikuar sic duhet per te aplikuar ato (¢ indentifikuara
ne siper si pale e lidhyr aksioneri finale perfagesues Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes.

4.2 Pagesat e Drejtimit
ljate 2008 OSSH hyne ne transaksion me Drejtimin si me poshte:

Periudha ge y mbyil me B

\Mk fer-f) 7 -
_ : ——— Jl-dljerj7
_tordr i Mblkg\-rnes 2.048 1.027
- H‘—————-\-—ﬂ —

OSH eshte nje kompani aksionere ¢ inkorporuar deri me 19 Qershor 2007, bazuar ne Vendimj Nr.862 te Keshilii
€ Ministrave, date 2¢ Dhjetor 2006. Kompani ishte themeluar sj rezultat i shkeputjes nga KESH sh.a dhe filloj
akivitetin ¢ saj opertaive nga 1 Janari 2007 Ne perputhje me kete vendim ndarja do e interprerohuj bazuar ne
Bilncin Kontabe deri me 3] Dhjetorit 2006, Te drejtat dhe obligimet deri me 3 Dhjetor 2006 mbeten ne KESH.
Fradaj sic y shpjegua tashme ne shenimin 12 Deklarata ¢ Tatimit Per vitin ¢ pare te operimit te OSSH jshie

A Ktivet

Prona makinerite dpe pajisjet 22551 437
te arkelueshe Financiare 2373
Inwventire; 2.770.811
Mi<te Monetare dhe ekuivalentet e Mieteve Monetare 619 085

25942233

Deturimet
Grantet Qeveritare

516.962

Kapitali 5
Spin off(Sektori IShpernda(ich 20.839.227
Spin off (RMU) 1.883 868
Kontributi | akqiveye “Miniera e Hekurnikeli Perrenjag 22568
22.745.665
2.741 970

Rezerva te tjery
Totali I Kapitali
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26. Angazhimet

(a) Angazhimer Kapitale

Kompania nuk ka angazhim kapitali ne daten e bilancit kontabel.

(b) Angazhimet e girave operative - OSSH eshte girramarese

OSSH merr me gira disa, zyra dhe magazina nen marrveshje te girase operative te pa anullueshme.Qirate kane terma
te ndryshme, klauzola te shkallezuara dhe te drejta te perseritshme. OSSH kryesisht hyn ne marrveshje me kontrata
qiraje nje vjecare, te perseritshme cdo vit,

Detyrimet jashte Bilancit

OSSH ka detyrime kontigjen ne perputhje me pretendimet ligjore qe rrjedhin nga aktiviteti normal i bisnesit. Nuk
eshte parashikuar ge ndonje detyrim material do te linde nga detyrimet e mundeshme,

27. Ngjarjet pas dates se bilancit

Prandaj sic u shpjegua tashme ne shenimin 18 Huamarrjet dhe ne shenimin 23 Kapitali neto ishte miratuar nje
vendim i caktuar te Ministrit te Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes. Rezultatet e tyre jane perfshire ne Pasqyrat
Fianciare te pergatitura per periudhen ge mbyllet me 31 Dhjetor 2008.

- Vendimi nr, 218 i Keshillit te Ministrave date 06.03.2009; ky vendim transferon perfundimisht huamarrjet
e KESH sh.a. drejt OSSH. Per shumen prej 11,346 Mil Lek.

- Bazuar ne kete Vendim nje Marrveshje Afatgjate e Shlyerjes se Borxhit u firmos midis KESH sh.a. dhe
OSSH sh.a. me 10 Mars 2009.

- Vendimi nr.218 i Keshillit te Ministrave date 06.03.2009; rrit kapitalin e paguar te OSSH me 7.877.310 Mil
Lek. Sic u shpjegua tashme ky transaksion u paragit ne pasqyrat financiare te vitit 2008

- Ne 11 Mars 2009 nje marreveshje Blerje Aksionesh u firmos ndermjet Ministrise se Ekonomise, Tregtise
dhe Energjitikes per interes se Republikes se Shgqiperise me Cez a.s pasi Cez ishte shpallur ofruesi fitues i

Procedures se Hapur te Tenderit Nderkombetare per shitjen e 76% te aksioneve te OSSH sh.a. te mbajtur nga
Qeveria e Shqiperise.

- Ne 24 Prill 2009 Parlamenti Shqiptare aprovoi Marrveshjen e Shitjes per 76% te aksioneve te OSSH sh.a
me Cez a.s. nje kompani e inkorporuar ne Republiken Ceke, lider ne tregun e energjise ne Europen Qendrore dhe
Jug-Lindore.

- Ne 6 Maj 2009 OSSh sh.a hyne ne nje marreveshje projekti me OSSHen Nderkombetare per Ndertim dhe
Zhvillim; ne suportin e KESH Privatizimin e Shperndarjes se Energjise Elektrike Ne Shqiperi.

Nuk ndodhen ngjarje te tjera pas dates se bilancit kontabel.

28. Standarde , ndryshime dhe interpretime

- Standarte, ndryshime dhe interpretime ge kane hyre ne fugi per periudhen ushtrimore ge perfundoi me 31
dhjetor 2008 .

Nje sere standartesh, ndryshime dhe interpretime kane hyre ne fuqi per raportimin financiar qe i perket periudhes qe
filloi me 1 janar 2008. Keto standarte nuk kane efekte ne raportimin financiar te shogerise me 31 dhjetor 2008.

- Standarte, ndryshime dhe interpretime ge kane nuk hyre ne fugi per periudhen ushtrimore dhe ge nuk jane
aplikuar para kohe nga Dega.

Jane aprovuar nje sere standartesh, ndryshime dhe interpretime te cilet do te hyjne ne fugi gjate periudhes
ushtrimore ge fillon me 1 janar 2009. Dega ka vleresuar qe keto standarte nuk do te kene efekte te rendesishme ne
raportimin financiar te saj per periudhat ne vazhdim. Keto bejne pjese ndryshimet e IAS 1  Prezantimi i Raportimit
Financiar” , IAS 23 * Kostot e Huamarrjes” ; IFRS 7: shenimet shogeruese ne lidhje me Instrumentat Financiare.

- Standarte, ndryshime dhe interpretime ge kane nuk hyre ne fugi per periudhen ushtrimore dhe ge nuk jane
aplikuar para kohe nga Dega, nderkag ge nuk kane asnje efekt ne aktivietin e deges.

Jane emetuar nje sere standartesh, ndryshime dhe interpretimi te cilat nuk kane asnje lloj efekti ne aktivitetin e
deges.
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RAPORT | EKSPERTEVE KONTABEL TE AUTORIZUAR

Drejtuar:

Aksionereve te Shoqerise 0.5.SH. sh.a.
Rr. Blloku Vasil Shanto,

TIRANE

Te nderuar zoterinj,

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té bashkéngjitura té Operatori i Sistemit te Shpérndarjes sh.a.
(“Shoqgéria/OSSH”), qé pérfshijné bilancin mé 31 Dhjetor 2008, si dhe pasqyrat e té ardhurave dhe
shpenzimeve, té ndryshimeve né kapitalet e veta dhe té rriedhjes sé& parasé pér vitin ushtrimor té
mbyllur, dhe njé permbledhije t& politikave kontabél kryesore dhe shénime té& tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi i Shoqérisé &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragqitjen e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Standartet Shgiptare té Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin,
zbatimin dhe mbaijtjen e kontrollit t& brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té
pasqgyrave financiare pa gabime materiale, gofté nga mashtrime apo pasaktésira; pérzgjedhjen dhe
aplikimin e politikave té duhura kontabél dhe bérjen e vierésimeve kontabél qé jané té pérshtatshme
me rrethanat.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin
toné. Ne kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarte kérkojné qé ne té respektojme kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe té kryejmé

auditimin me qéllim Q€ té pérftojmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané gabime
materiale.

vlerésimin pér pérshtatshméring e parimeve kontabé| t& pérdorura dhe arsyeshmérine e
vlerésimeve kryesore té béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimin € paraqitjes sé pérgjithshme t&
pasgyrave financiare.

Ne besojmé se evidencat e auditimit qé& kemi marré ofrojné baza té arsyeshme pér dhénien e
opinionit té auditimit.
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Arsyet per dhenien e opinionit me rezerve:

(a)

(b)

(c)

Nga menyra se si eshte bere evidentimi i energjise se konsumuar nga perdoruesit, rezulton se
nje pjese e sasise se energjise elektrike te destinuar per shitje, nuk arrihet te identefikohet me
saktesi se ku eshte perdorur e per rrjedhoje te faturohet tek konsumatoret.

Per shkak te mungeses se aparaturave matese per disa konsumator faturimi i energjise elektrike
behet me nje kuote fikse te llogaritur mbi supozimin e sasise te energjise ge keta konsumatore
kane perdorur sic eshte pershkruar ne shenimin nr. 4; Cmuarje dhe gjykime kritike ne

kontabilitet ; paragrafi (iv) Te Ardhurat nga Shitja e Energjise Elektrike

Keto faktore ndikojne ne masen e te ardhurave dhe te kerkesave per arketim te pasqyruara nga
shogeria.

Me gellim evidentimin e klienteve dhe veprimeve te kryera me ta shogeria ka ne perdorim nje
sistem faturimi ( billing) . Ky sistem faturimi nuk eshte i ndertuar ne menyre te tille ge te
parashikoje rregjistrimin e arketimeve piesore . Shoqeria i paraget ne kontabilitet shumat e
arketimeve pjesore si zbritje te llogarive te arketueshme. Ne nuk mundem te evidentojme nga
sistemi i faturimit ne menyre te detajuar klientet dhe te drejtat perkatese ne daten 31 dhjetor
2008.

Ne nuk mundem te vleresojme saktesine e informacionit te perdurur nga drejtimi per
vleresimin e humbjes nga testi i vleres se llogarive te arketueshme sj rriedhoje e geshtjeve te
ngritura prej nesh ne piken a) sa me siper.

Ne pamundesi per te kryer nje vleresim mbi mundesine e arketimit te kerkesave per arketim ne
nuk jemi ne gjendje te percaktojme shumen e sakte te provizioneve ge duhej te ishin krijuar dhe
efektin e tyre ne Pasqyrat financiare me 31 Dhjetor 2008,

Shogeria eshte duke vazhduar procesin e regjistrimit te pasurive te paluajteshme ne regjistrat
hipotekore lokale, Ky regjistrim ka filluar perpara ndarjes se OSSH-se nga KESH, per rriedhoje
titujt e pronesise per pasurite e regjistruara jane marre ne emer te shogerise KESH-sh.a. Ende
nuk ka filluar trasferimi i titujve te pronesise nga KESH te OSSH-se.,

Nga ana e shogerise nuk eshte kryer inventarizimi i plote dhe rivieresimi i Aktiveve Afatgjata
Materiale ne fund te periudhes 31 Dhjetor 2008.

Per shkak te natyres se regjistrimeve te shogerise dhe mangesive te tjera te pershkruara me
lart, ne nuk mund te percaktojme se cfare veprimesh rregulluese mund te ishin te nevojshme
per tu kryer ne pasqyrat financiare per ushtrimin e mbyllur.
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(d) Ne grupin e Aktiveve Afatgjata Materiale ne proces ne vlere 589,484 mije leke vazhdojne te jene
te perfshira Investimet e kryera te cilat perfagesojne investime te mbartura nga vitet e
mepareshme, te perfunduara dhe te vena ne shfrytezim nga te cilat shogeria perfiton te
ardhura. Keto investime nuk jane marre ende ne dorezim nga zonat ku investimet jane kryer, e
per rriedhoje nuk kane kaluar si AAM ne shfrytezim. Per keto AAM nuk eshte llogaritur
amortizim,

Ne nuk jemi ne gjendije te llogarisim se ¢fare ndikimi do te kishte ne pasqyrat financiare efekti i
kryerjes se axhustimeve per percaktimin e shpenzimeve te amortizimit dhe te vlerave te
investimeve me 31.12.2008.

Opinioni

Sipas opinionit tone, me perjashtim te efekteve te rregullimeve neqoftese do kishte ndonje te tille,
ge mund te ishin percaktuar te nevojshme per tu bindur persa i perket ceshtjeve te referuara ne
paragrafet (a ~ d) me siper, pasqyrat financiare te shogerise, japin nje pamje te vertete dhe te
singerte te gjendjes financiare te shogerise me date 31 Dhjetor 2008 dhe te rezultatit te
veprimtarise te saj per ushtrimin e mbyllur ne kete date, ne perputhje me ne perputhje Ligjin
Nr.9228, date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe Standartet
Nderkombetare te Raportimit Financiar té aprovuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit né
Shqipéri.

EKSPERTET KONTABEL TE AUTORIZUAR

Tirane, me 23 Korrik 2009



